
a šau­

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
PENKTADIENIS, 1943 M. LIEPOS JULY 2 D.LVII METAI N. 27

Hi

Naikina Lietuvos miškus

Spaudos la'svė 
Wal'ace ir Jones 
Dėl ’‘melting pot” 
Žodis Haxnsunui

JUOZAS TYSLIAVA

Lietuviai amerikiečiai! Jūsų vaikai kovoja vi»” 
lio frontuose. Jūs, būdantį namie, taip pat gal 
vo vaikams: nesiliaukite pirkę karo bonus.

ti sa

CAIN A 5 CENTAI

Amerikos spaudos laisvei 
ginti organizacijos yra susi- 
rūpinosios Kalifornijos sena­
to svarstomu įstatymo projek­
tu, pagal kurį priešų kalba 
leidžiamų laikraščių tekstas 
turėtų būti verčiamas į anglų 
kalbą.

Anot Victory’ Council, 
rimtas pavojus visos

Žiniomis iš Stockholmo, šve 
dijos, Lietuvos šauliai yra su­
organizavę gerą ginkluotą ka­
riuomenę, kuri slapstosi Lie­
tuvos miškuose ir nuolat už­
puldinėja vokiečius, sabota- 
žuoja geležinkelius ir pramo­
nės įmones.

Lietuvos šauliai, pasak pra- 
> nešimų iš'Švedijos, naktimis

tai j užpuola vokiečių įgulas, ka- 
Ameri- ' reivius ir juos naikina. Pasku-

Kauener Zeitung paskelbė 
kažkokio Muesse, vokiečių 
generalinio komisariato miš­
kų skyriaus vedėjo, straipsnį. 
Autorius atvirai rašo, kad ^ša­
lia kuro, Lietuvos miškų me­
džiai esą naudojami Vokieti­
jos karo reikalams, būtent, 
sprogstmajai medžiagai ga­
minti. Be to, miškas esąs išve-

kos kitataučių spaudos laisvei. Itiniu laiku tie šauilių užpuldi- ■ žarnas Vokietijon celiulozinei < 
: vilnai gaminti ir kasyklų rei- 
į kalams.

Nuo vasario 15 d. iki pava­
kario laukų darbų pradžios 
visi ūkininkai turį privalomai 
dalyvauti miško transporte. 
Esanti įvesta specialinė kont­
rolės sistema, kad “tinginiai 
ir apsileidėliai” negalėtų prie- 

' volės vengti. Toki būsią griež­
tai baudžiami.

Jeigu tas projektas virstų nėjimai taip padažnėjo, kad 
įstatymu, tai paliestų ne tik [ karts nuo karto net paima į 
Kalifornijoje leidžiamus kita- ne’aisvę nemažai vokiečių ka-1 
taučių laikraščius, bet ir tuos reivių ir karininkų, kuriuos 
spaudos organus, kurie siun- * laiko kaip įkaitus.

‘ ” * * ’ * ‘ ’ Panašiai yra ne tik Lietuvo­
je, bet Latvijoje ir Estijoje, 

į sako pranešimas.

I dovanojo Amerikai 
ibomberi Lituanica 4.

■""""T....... ''............
i

Lietuvos nepriklausomy- 
! bes 25 metų jubiliejaus ir 
Dariaus-Girėno 10 metu žu­
vimo sukakties proga. Chi- 
cagos lietuviai nupirko ir 
padovanojo Amerikai bom­
ber į. keri liepos 3 pakrikš­
tys Lituaničos vardu. Bom- 
beris bus pasiustas prieš 
nacius.

Yra manoma, kad dabar- 
i tiniai Lietuvos okupantai 
pašovę Litųanicą. kuria Da­
rius ir Girėnas prieš 10 me­
tu norėjo nuskristi iš Ame- 

i rikos i Lietuvą.

Lietuvos ūkininkai 
mažina gyvuliu ūki

J ATSTATĘ PRIVATINE NUOSAVYBĘ - - - - - - - -
Bet Pabaltijo valstybių gyventojai i

ši Rosenbergo Įsakymą žiūri skeptiškai

Kauener Zeitung paskelbė, 
vokiečių gen. komisariato že­
mės ūkio tarėjo Froeiicho 
straipsnį apie Lietuvos gyvu­
lių ūkį. Autorius išveda, kad I 
į tą ūkį reikia kreipti daugiau 
dėmesio. Pasak jo. “gerinant”- i Vokiečių propagandos įstai- 
gyvulių ūkį, pasidarę neišven- j gos pasiskubino pasauliui pa- 

. giama, kad gyvulių skaičius skelbti, kad “Pabaltijo valsty- 
Lietuvoje turėsiąs sumažėti... bėse atstatoma privatinė nuo-

Jau anksčiau buvome gavę savybė”, 
žinių, kad Lietuvos ūkininkai. 
patys mažina gyvulių skaičių, senbergo įsakymo teksto.

Tačiau kaip matyti iš

tinėjami į tą valstybę.
Todėl teisingai sakoma, kad 

toks įstatymas gali tik pa­
kenkti, o ne padėti Amerikos 
pastangoms karui laimėti, o $ * e -

Niekam nepatinka vicepre­
zidento Wallace ir Komerci­
jos sekretoriaus Jones ginčas 
dėl tariamųjų obstrukcijų iš 
pastarojo pusės.

Nenuostabu, jeigu ir prezi­
dentas - Roosoveltas nepalaiko 
tų viceprezidento Wallace 
kaltinimų Jones adresu.

Kam dar tie valdžios na­
rių posėdžiai, jeigu įvairius 
nesusipratimus reikia pavesti 
visuomenės “forumui”.

Ar kada nors girdėjome 
kad vienas mūsų priešo vals­
tybės ministeris būtų skundę­
sis visuomenei kitu savo ko-

Vokiečiai puola 
Leningradą

Nuskandinama po 
submarma kasdien

Karas gali tęstis 
dar tris metus

Kadangi dabar šiaurėje 
' nakti šviesu, tai vokiečiu lėk­
tuvai beveik be pa’iovos puo­
la Leningradą.

* * * ■—

Amerikiečiuose yra 
liari, bet kartu ir nuvalkiota, 
kaip sena vyža, tarpinomojo 
katilo arba “melting pot” ide-' 
ja.

Todėl SLA prezidentas F.
J. Bagočius, kalbėdamas Wa- i 
tęrbury, praėjusį sekmadienį 
teisingai pastebėjo:

“America not a me 
pot, something you m.x 
which comes oiif chop-suey 
it is a symphony k>f nations, į

C?T*1 

where the highest ideals of 
living and culture of all nati­
ons unite to build a new na­
tion”.

ls- Otawos, Kanados, prane­
šama, kad Europos invazijos 
galima laukti bet kurią die- 

i ną. Britų vyr. komisionierius 
Kanadai Malcolm MacDonald 
pareiškė, kad hūsimajaj inva- 

i zijai padėsianti dar ir ta ap­
linkybė, - kad per pastarąsias 

j dvi savaites alijantai skandi- 
. na po" submariną kasdien, 
t “Kasdien pusryčiams mes 

’ įgauname po negyvą submari­
ną,” juokaudamas, pareiškė 
MacDonald.

Kaip žinoma, vokiečiai dar i Jn
nesęniaj'MrtitNj; jie riib^į — v 
marinais laimėsią karą. Pana-1113.C1U šnipai 

^°^u’išiai buvo pereitame kare. Iš 
j pradžių vokiečiai terorizavo j 
jsubmarinais alijantų laivyną, < 
i bet karo pabaigoje submari- 
: nu pavojus buvo galutinai pa- 
; šalintas.

nox

gal taisykles, prašymą gali į- 
teikti savininkai, kurie įtrauk­
ti į hipotekos knygas. Už iš­
vežtuosius ar dingusius savi­
ninkus prašymą gali įteikti jų 
įpėdiniai bei turto globėjai. 
Prašymai įteikiami tam 
vokiečių apygardos komisa­
rui, kurio ribose yra namas 
ar žemės sklypas. Prašymo - 
nereikia paduoti tiems namų 
savininkams, kurie jau anks. 

laikraštis į čiau buvo paskirti savo namų

jo
nes vis vien iš jų neturi nau- nuostatai lieka, betariant, ga- 

o tik padidina sau prie-'na
voles. Be to, ūkininkai neturi laukti, kol ateis žinios, kaip
dos guminiai”. Todėl teks pa-

pakankamai darbininkų 
valiams prižiūrėti.

“Finansų Kasa”

gy

Prie finansų gen. tarėjo. įs­
taigos Lietuvoje įsteigta Fin­
ansų Kasa, kuri darys biu­
džeto išlaidas, tvarkys verty­
bių ženklus ir t. t.

šis nuosavybių ‘grąžinimas
vykdomas praktikoje.

Vienas lietuvių ]
yra atspausdinęs Rosenbergo i valdytojais. Jeigu kuris savi- 
įsakymo vertimą, kurį čia pa-j Rinkas prašėsi būti paskirtas 
teikiame:

“Generalinėse
vijos ir Lietuvos

.valdytoju, bet jo prašymas 
Estijos, Lat- buvo atmestas, tai dabar jam 
srityse šiuo i suteikiama teisė atnaujinti

JAPONIJA BUS SUDAUŽYTA į DULKES, SAKO PREMJERAS WINSTON CHURCHILL
Anglijos premjeras Wiston 

Churchill, kalbėdamas Londo­
ne, pareiškė, kad šią vasarą

Laivyno sekretorius 
sako, kad Jungtines Valstybes 
ir jų sąjungininkus laukian­
čios didelės kovos. Knox nuo­
mone, karas dar gali tęstis j dar gali būti didelių kovų Vi- 
tris ar keturis metus iki AšiesĮ duržemio jūrose ir kitur, 
valstybės bus nugalėtos. Knox, 
be to, dar pridūrė, kad mūsų praėjusį gegužės 
pačių gerovei, neišsimoka 
ti per daug optimistais.

Rytų Apsaugos Komanda 
įspėja vasarotojus nakties me- 
tu laikytis toliau nuo jūros

UP i kranto. Šis potvarkis neliečia
Coney Island ir Atlantic Cityjje. Abiems gresia mirties bau-Į 
sričių. Ismė arba 30 metų kalėjimas

rų kovos laikotarpiu visame 
kare.

Be to, Anglijos premjeras 
pareiškė, kad Jungtinėse Val­
stybėse ir Kanadoje nauji lai­
vai statomi nuo septynių iki 
dešimties kartų daugiau, ne­
gu visą birželio mėnesį prie­
šas galėjo' paskandinti.

Churchill pareiškė, kad i 
mėnesį nūs-. 

bū-Skandinta daugiau, kaip 40 A- 
• sies submarirau ir kad šis sub- i 
Į marinų naikinimas sėkmingai 
į tęsiamas toliau. Priešo subma- 

.;hrinų^.,_ ^atžvilgių, j
i birželio mėnesį ] 
i Chuchill vadina" geriausiu jū- ,siduos arba subyrės į dulkes. į 

Šią savaitę FBI • agentai, ------ --- —
New Yorke sulaikė du asme= i-, . . . i
nis, šnipinėjusius Vokietijos | NaClRl DOF1 tvarkyti 
naudai. Pirmiau buvo sulaiky-! LjetlTVOS mokyklas 
tas vokietys E. Fr. Lehmitz, J
dabar — De Spreter. Abu pri­
sipažino kaltais esą. Juodu 
gyveno Staten Island. Vienas 
iš jų — Lehmitz — buvo net 
“Air Kaid Warden” tarnybo-

' sudaromos sąlygos Sovietų Są- prašymą namui atgauti.
jungos pavartotoms ūkiškoms Kaip jau sakėme, tiktai 
smurto priemonėms pašalinti. į praktika parodys, kaip visi

Privatinės nuosavybės grą- i nuostatai bus vokiečių k<K 
žinimas įvyksta laukiant, kad misa!>ų vxkdomi.

t • ______________________________
i savininkai atliks isr nuosavy- . e
i bės kylančias pareigas, ypač Draja Midialovič
! vokiečių karo ūkio atžvilgiu, i j vnkiWiiK
! Pasirėmęs furerio Įsaky- PU0!a V0KleCIUS 
: mu apie administraciją naujai i 
■užimtose Rytų srityse iš 1941 » 
m. liepos mėn. 17 d. ir pot- j

i varkio 2, abs. 
j gą ūkio turtą
srity seHs 1942

’PRAĖJUSIAIS METAIS KARO REIKALAMS AMERIKA IŠLEIDO 80 BILIJONŲ DOLERIŲ* «
Plačiai kalbama apie ahg- j --------- — Į -

lų ir amerikiečių įsiveržimą į į Šiomis dienomis baigėsi va- į SVClC3.ral IH1I16JO 
Balkanus. dinami fiskaliniai metai. Per r • t «i i

O tuo tarpu Ramiajame van šiuos 12 menesių JAV valdžia LlCtUVOS nepriKlBUSOITiy- 
denyne, Solomonų salose, vei-’ turėjo išlaidų daugiau, negu sukeikti 
ksmai prieš japonus jau pra- j kada nors savo istorijoje. 80 
sidėjo. į bilijonų — pasakiška suma.
- Ten amerikiečiai užėmė | Tankams, lėktuvams, lai- 
naujus strateginius punktus. I vams. ir kitoms karo reikme-

Kad 5 vadinamas antrasis 
frontas prasidės ne iš vakarų, 
kaip rusai pageidauja, bet iš 
pietų, tai matyti ir iš Chur- 
chillo kalbos.

Netrukus galima tikėtis di­
delių kavų Viduržemio jūrose.

Taigi, pačios sunkiausios 
kovos dar priešaky.

Balkanus.

Vasario 16 d. proga beveik 
visi didieji Šveicarijos laik- 

: raščiai paskelbė vedamuosius 
nims išleista 71,500,000 dol. straipsnius, paminėdami Lie- 
Likusieji trys ir pusė bilijono tuvos valstybės nepriklauso- 
dolerių panaudoti kitiems ka- i mybės paskelbimo sukaktį ir 
ro reikalams. * ‘ iškeldami lietuvių tautos tei-

Ši 80 bilijonų suma yra dvi­
gubai didesnė už tą/ kuri bu­
vo išeikvota praėjusiame pa- ties proga pamaldas 

j sauliniame kare. Bet, palygi- j šv. Sosto nuncijus šveicarijo- 
į nūs šią sumą su ateinančiais je. Šveicarijoje gyvenanti lie- 
i finansiniais metais, ji taip pat | tuviai po pamaldų susirinko 
1 neatrodo didelė. Ateinančių sukakties paminėti Pasiunti-

sės į nepriklausomą gyvenimą.
Berne Vasario 16 d. sukak- 

atlaikė

Tiesiog nesuprantama, kaip
toks' pasaulinis humanistas, j metų karo biudžetas — 109 nybės patalpose. Kalbą pasa- 
Knut Hamsun, galėjo susidėti' bilijonai dolerių. kė ministeris dr. J. šaulys, 19-
su Hitleriu. I .Turint mintyje vidaus ir ki- 18 vasario 16 d. pasirašęs L:e-

šiomis dienomis tas norve-' tokią paskolą, praėjusių metų tuvos nepriklausomybės pas- 
gų rašytojas, tas “Skandina-i JAV valdžios skola pasiekė ; ke’bimo aktą.
vijos Gorkis” turėjo ilgą pa- Į 104 bilijonus dolerių. Romoje Vasario 16 d. iškil-
sikalbėjimą su Hitleriu ir jo i-------------------------------------- į-mrngos mišios buvo atlaikytos

pas Marijonus, o pamokslą 
—Bet kaip su Caesar Petri- sakė J. E. vyskupas Bučys.

tau-1 llo, kuris visus Amerikos mu- Vakare visa lietuvių kolonija 
i zikus verčia būti jo vadovau- susirinko Lietuvos pasiuntiny- 

nuo jamas unijos vergais? —klau- bėję prie Vatikano, čia kal-

leitenantais.
Argi jau - H amsimas 

pasenęs, kad nemato savo 
tos ašarų?

Ar Norvegija atsiskyrė 
Švedijos tik tam, kad šian­
dien jos laisvę tryptų dvide­
šimto amžiaus hunai?

Bado autoriau, kur tavo są­
žinė?;

j lyje viešpatautų harmonija.
Vain on

nuo'jamos unijos vergais?
šia New York World Tele­
gram.

Aną dieną muzikas Bacevi­
čius man sako:

“Badauju, bet unijai turiu 
sumokėti 35 dolerius, nes, ki- 

Anot La Guardia, jeigu bū. taip, neturėsiu teisės skambin­
tų daugiau muzikų, tai pašau- | ti...”

bą pasakė ministeris Lozorai­
tis, buvęs Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris. J ją atsakė 
vyskupas Budys.

_ Iš Šveicarijos pranešama, 
kad gen. Franco susitaręs su 
Don Juan dėl Ispanijos sosto.

Jugoslavijos valdžia Lon­
done praneša, kad gen. Mi- 
chailovičiaus armija Hercogo­
vinos ir Juodkalnijos provin- 

: cijose pradėjo smarkiai pulti 
dalinius. Abiejose 

Michaflovu 
spaudžiami, 

Jugoslavi- 
partizanai 

kasdien* terorizuoja Aši^s gar- 
’ leidžiama Inizonus, traukinių susisiekimą
i Atidarydamas žemės ir hi- įir L b Siomis ^ove-
1 - - _ .. • nijoje partizanai nuvertė

traukinį su anglimis ir duona.
Kadangi Europos invazija,- 

kaip yra spėjama, gali praši­

2 apie ypatin- ■ 
užimtose Rytų ■

. - -------m. gegužės 28 į _
id. (VBL. RM Ost pusi. 21) ’ vokieciM
ir susitaręs su keturių metų

Kalbėdamas apie Japoniją, p;ano įgaliotiniu įsakau:
Winston Church-ill pasakė, 
kad _ Anglija yra nusistačiusį

1. Generalinėse Estijos, Lat 
vjjoa^Jr lietų vos .srityse pri-

vietose vokiečiai, 
čiaus partizanų 
pasitraukė atgal, 
jos četnikai arba

premjeras kovoti Japonija tol, Tcol Ji pa- vatinė nuosi(Vybė bendrai vėl

Iš vokiečiu laikraščiu 
tyti, kad vokiečių komisaria- 
,tas deda visas pastangas pa- gimnaziją pateksianti atran- 

i imti savo priežiūron visą Lie- ka iš vidurinių mokyklų. Ko- 
Įtuvos jaunimo švietimo dar- kiu būdu šią dvigubą atranką 
I bą. Laikraščiai išveda, kad i norima įvykdyti, autorius pats 
pirmoje eilėje mokytojai turi į pasisako. Būtent, gabiausi mo- 
išmesti “balastą,” kurį jie per- \ kiniai būsią atrenkami, vado- 
ėmė iš ankstybesnio “trumpa- i vaujantis — rasiniais, būdo ir 
regio” politinio nusislSitymo. mokslo pažangumo požymiais, 

toks jaunimas galėsiąs 
į aukštesnes vadovau- 

vietas.

ma

I potekos knygos, žemės skly- 
| pu tvarkymo įstaigos vėl pra- 
I deda savo veikimą.

2. Vietiniams gyventojams, 
kurie Sovietų

giant į ateities uždavinius.” 
Šalia pradžios mokyklų ir 
gimnazijų esanti steigiama 
“vidurinė mokykla'”. Į ją bū­
sią atrenkami gabiausj moki­
niai iš pradžios mokyklų, o į smurto priemonėmis buvo pa-j

Mokytojai turi “persiorentuo- Tiktai 
ti”, o tam turi patarnauti “pa pakilti 
sauležiūros” kursai. Ypač tu- jamas 
ri būti atmestas "liberalistinis i
galvojimas". Mūsų kariuomene

Jau pereitą vasarą šimtai L. .• «
Lietuvos mokytojų turėjo da- UZCITie japOTlll Salą 
yvauti specialiniuose kursuo- • -----------

se, kuriems vadovavę vokie­
čiai. Tuose kursuose ypač bu­
vę kreipiama dėmesio į ‘‘vo­
kiečių kalbos dėstymo meto­
diką”. Šią vasarą kursai bū­
sią dar labiau išplėsti.

Pačios Lietuvos mokyklos, 
kaip rašo vokiškas mokyklų 
patarėjas Koltermann. prade­
dama reorganizuoti, “atsižvel i japonijos bazės Mundoje.

vyriausybės dėti Balkanuos§. ta> šiais gen.
- - i Michilovičiaus ~puolimais 

! likti be nuosavybės, pagal kiečiai labai susirūpinę.
prašymą, grąžinama dirbamų e
ir jiedifSamų žemės sklypų ir Amerikos lėktuvai 
įmonių nuosavybe. bombarduoja Kiška

Nuosavybes perdavimas vy-Į *
ksta administraciniu keliu. Jis 

i įsigalioja su savininko doku­
mentų įteikimu.

3. Prašytojams, kurie poli- 
i tiškai ir ekonomiškai yra į- 
■ rodę savo tinkamumą, proce- 
i duroje duodama pirmenybė.

4. Nuosavybė negrąžinama, 
jei ir kol tam prieštarauja 
viešieji interesai, ypač Traro

• ūkio interesai. Dėl tų pačių 
i priežasčių nuosavybės perkė- 
Į limas gali būti sujungtas su
leidimu. In- —

5. Jei ankstyvesnis sąvinin*: K.1RUS6S prieš
kas miręs, tai nuosavybe per- nacjus Graikijoje 
keliama įpėdiniams. • J J

6. Daiktinės teisės į skly-' , Z ,_ Is Ankaros, Turkijos pra­yra pus atgyja su nuosavybes gra-! * , , ’ . . .‘ : nešama, kad Atėnuose ir ki­
tuose Graikijos miestuose pra 
sidėjusios rimtos riaušės prieš. 
vokiečius. Tos riaušės, kaip 
pranešime sakoma, turinčios 

į ryšio su gandais apie, besiar- 
j tinančią alijantų invaziją. Sa­
koma, kad Solonikuose ir A- 
tėnuose vokiečiai sušaudę

vo-

Beveik be paliovos Ameri­
kos lėktuvai .bombarduoja ja­
ponų užimtą Kiskos salą Aleu 
tuose. Japonai taip pat nuola- 

j tos puolami pietinėse Ramio- 
I jo vandenyno salose. Laivyno 
vadovybė praneša, kad Ra- 
miaiame vandenyne Amerikos 
submarinai nuskandinę 8 ja­
ponų karo laivus ir be to, su- 

| žaloti 3 japonų transporto 
laivai.

Iš Washingtono praneša- i 
ma, kad jungtinės Amerikos I 
karo jėgos smogusios pirmą- | 
jį smūgį japonams naujame 

iSolomonų puolime Ramiaja­
me vandenyne. Pranešime sa­
koma, kad amerikiečiai ūžė- Į 
mė Randova salą, kuri 
tik penkių mylių atstume nuo žinimu turėjančiam teisę (į- 

• teisėtajam) ar jo įpėdiniui.
7. Dėl nacionalizuotų turto 

vertybių, kurios priklausė pri- 
I vačiosios ar viešosios teisės 
j juridiniams asmenims, vo-! 
! kiečių repatrijantams, kitiems Į 
Vokietijos piliečiams ar par- 

i grįžusiems repatrijantams, bus , , .
iSleiMa atskiri nuostatai. į dal1* g™k9 PatriotM- 

I v Rlich° ji Komisyas Rytų 1 Perkeltas vyriausias 
kraštui išleis reikalingas tei-1 . , * l
sines ir administracines tai- {vokiečiu stabas 
sykles šiam potvarkiui vykdy- Į 

pastebėti, kad jau 117 kar-:ti. 
tas, kai Anglijos ir Amerikos 
lėktuvai ir bombonešiai dau- nuo jo paskelbimo dienos.
žo Koelną. * Berlynas. 1943 m. vasario

šį kartą jau ir vokiečiai pri- 18 d.
pažįsta, kad Keolno bombar- Reicho ministeris užimtoms 
davimas buvęs "rimtas tero- Rvtų sritims A. Rosenberg”, 
rištinis puolimas”. Vokiečiai Kovo P d. vokiečių reicho 
sako, kad šio bombardavimo komisaras “ORtlandui” išleido 
metu esąs sužeistas garsiosios ; vykdomąsias taisykles dėl na- 

i mų nuosavybės grąžinimo. Pa-

ANGLŲ LĖKTUVAI VĖL BOMBARDAVO 
KEOLNO IR HAMBURGO MIESTUS I

Vokiečiai sako, kad ši kartą buvę 
tikrai “rimtas teroristinis puolimas

Anglų lėktuvai vėl bombar­
davo Keoįną ir Hamburgą. 
Paskutinį kartą Keo'nas buvo 
bombarduotas gegužės mėne­
sį kaj 1000 anglų lėktuvų nu­
metė į vokiečių industrijos 
centrą neapsakomą daugybę 
bombų.

Bet vėliausias Keolno bom­
bardavimas viršija visus iki
šiol buvusius puolimus. Reikia į Keolno katedros stogas.

Ka’bomis plintant apie Eu- 
9. šis potvarkis įsigalioja I ropos invaziją, vyriausia Vo­

kietijos karo vadas maršalas 
Wilhelm Keitei savo štabą 
perkėlė iš rytų fronto į vaka­
rų Vokietiją. Gerai informuo­
ti sluogsniai spėja, kad šis žy­
gis reiškia vokiečių atsisaky­
mą šią vasarą daryti naują 
puolimą rytų fronte prieš Rur 
siją.



<

VIENYBE 1943 m. liepos 2 d
.... . ................ ................... , ,,

Aukas ir prenumeratas knygai siųskite adresu: 
LVS Centras, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio

Knygai 'suaukota 
$2,000, reikia dar apie $1900!

IŠ DETROIT, MICH.
Dr. J. Junikaitis atsiuntė 

LVS 6-to skyriaus mokesčių 
$40 ir per jį užsisakė knygą 
Timeless Lithuania šie 
Judge J. P. Uvick 
Anthony

jau virš phia. Pa. skelbime aukų Ti 
meiess Lithuania knygai leisti 

j kur minima $5.00 aukojo 
: Frank Macokas, turėjo būti j 
Frank Matukas.

Baltimurės Lietuvių Moterų 
Piliečių Klubas aukojo $15.00 
(ne $10, kaip buvo pažFmė-

.. $5.00
... 5.00 
atsiuntė

$20. šių 
Karpšiis

Jackson 
Markizas 
detroitiečių: Stanley > 
5.00, Prank Karpš-

lis 5.00, Julius Grigas 5.00, Ka 
zys Povilaika 5.00, kun. Ig. 
Bcreišis <per F. Motuzą 5.00)

JJ AMSTERDAM, N. Y.
Petras Lalas,..stojęs darbuo 

tis knygos rėmimui, jau at­
siuntė per tris kartus apie šim 
tą -dolerių, šią savaitę, trečiu 
kartu, atsiuntė $28, šių: 
Miss. AnaaJE. Kadzis .... 
Ant. ir Pranė Kazlauskai 
Banjamin Janulis 
'Povflas Plankis ...........
Juozas ir Urs. Jurkūnai

APIE 10 KUNIGŲ UŽSISA­
KĖ TIMELES LITHUANIA

Iki šiol jau apie dešimts lie­
pinių K.-K. kunigų atsiuntė 
savo prenumeratas knygai Ti- 

j meless Lithuania.
ši knyga remtina 

į kas tik jaučiasi geru 
! nes ji taikoma ginti

5.00

LVS Centras, 6820 Superior 
I Ave., Cleveland, 3, Ohio.

visiems, 
lietuviu, 
Lietuvos

■ bylai angliškai, skaitančioje
i visuomenėje prieš Lietuvos 
k'astingus kaimynus.

Kunigai, profesionalai, biz- 
Inieriai, draugijos; kuopos klu

5.00 > hai ir ^vieniai lietuviai, sku- 
5 00 ibiai siųskite savo užsakymą 
5 00 šiai knygai. Aresuokite:
1.00

Iš Amsterdamo ukrainiečių 
dr-jos Ivan Franka sk. 266 
gavo po $1:: Aukavo: Hnat 
Babak, Daniel Mitulinski, Ge­
orge Hryeaj, William Trufin, 
Michael Ternowski, William 
Papūra, Anton Garbuzinsk, 
Nicho’as Ziborowski. Viso $7.

Petras‘ Lalas atsiuntė $17 
šių Amsterdam iečių: Ad. 
Ona Radzevięiai 4.00. ( Per J-i kimą. 
Valaitį aukota $1.00) Ipoli 
ta? ir Brig. Januškevičiai 5.00 . vra pasiūlyta, kad kitą karo' 
Juozas ir Uršulė Liberiai 5.00, 
V7asly Mychaluk (ukrainietis) 
1.00, Petras Lalas nario mok. 
2.00.

Ansonijos lietuviai 
karo Bonu vajuje

ANSONIA, Conn. — Komi- 
į tetas Lietuvai Remti, kurį su- 
! daro visų vietos draugijų at- 
; stovai, birželio 20 d. liet, pa- 

ir i rapijos salėje turėjo susirin­
ku v o svarstyta karo 

bonų pardavimo reikalas. Mat,

Bonų pardavimo vajų vestų 
ietuviai. Praeituose vajuose' 

‘ gerai darbavosi italai, sirijo- 
i nai ir k.

Nors publikos buvo nedaug, 
’bet vis dėlto nutarė šį vajų1» CLEVELAND, OHIO

Kun. Kazimieras P. širvaitis ■ paimti vesti. Išrinktas specia- 
7.00. Jack Ganson-Karabinas 
’5.'00. Mr. ir Mrs. J. Blaskevi- 
fiaS.OO. Juozas Benderis 5.00 
P. P. Mulolig 5.00, Mr. ir Mrs 
Jurgis Sa’asevičius 5.00, An­
tanas Šimkūnas 5.00, Jonas 
Alekna 2.00, Antanas šmigel- 
ska« 2.00.

1$ BALTIMORE MD.
Marė Milūnaitienė vėl

Jus komitetas iš šių asmenų: 
Pranas Lodą, pirm., kun. Kar- 
kauskas, garbės pirm., S. Bu- 
janauskas, vice pirm., • Mrs. M. 
Balko, antr. vicepirm., Juozas 
Radzevičius, iždininkas. V. 
Vyšniauskas ir S. Trapkaus- 
kas sekretoriai, J. Žilevičius 
ir O. čeplinskienė — iždo glo-

WATERBURIOPAREIŠKIMAS VISUOMENEIrAftElMULUAD įpUVinEl^D ĮKURTUVĖS
* -------------------- 1 ‘ -• Į Birželio 19 d. naujuose De-

Verčiant naują mūsų bend- į Todėl dėl labo Lietuvos, dėl venių- namuose įvyko įkurtu- 
ros darbuotės lapą, mes, Ka- labo visos žmonijos, mėginki-į vių puota. Dalyvavo: kun. dr. 
nados Lietuvių Tarybos, To- ; me dirbti bendrai ir sutarti- 
ronto skyriaus veikėjai, nori-! nai. 
me padaryti visuomenei seka- (

Į rną pareiškimą:
Mes manome, kad ne tik 

Toronto ir apylinkės, bet ir 
visos Kanados ’ lietuviai žino, i 
jog Kanados Lietuvių Taryba i 
buvo suorganizuota ir prade- j 
jo savo tautos vadavimo dar- < 
bą 1940 m. rugpiūčio 15 d., 
Toronto mieste. Taipgi žino, * 
kad kilus tarpusaviems nesu- at£itįes MIESTAS 
pratimams. Tarybos Centras j 
tapo perkeltas į Montrealą 
1941 metų pabaigoje ir nuo 
to laiko ligi šiol Torojįto vei­
kėjai negalėjo rasti bendros 
.kalbos.

Tuo tarpu Lietuvos žmonių 
sunki padėtis, nekalbant apie 
Lietuvos ateitį, kasdien vis ei> 
na blogyn ir blogyn. Lietuvos 
nepriklausomybės priešai ’ ne­
snaudžia. Jie siuntinėja savo 
agentus po visus didesnius 
Kanados ir Amerikos miestus, 
kad dar labiau drumstų ir ar­
dytų lietuvių vienybę.

Matydami Lietuvos priešų j 
pasiryžimą ir jų pastangas ir 
vėl amžiams pavergti Lietu­
vą, mes, Toronto lietuviai, ne­
galime ramiai žiūrėti, 
mūsų broliams yra 
nauji pančiai, statomi 
kalėjimai Sibiro tundrose ir ■ 
ruošiamos naujos nekaltų ; 
žmonių žudynės.-

Turėdami minty praeity į- 
vairiausius _ nesusipratimus, į 
mūsų (naujai stojančiųjų į ■ 
darbą) didžiaūsiu troškimu i 
yra, kad Tarybos veikimo ri- * 
bose nebūtų keliami partiniai! 
ar religianiai ginčai : kad kiek ! 
vienos sravės ar grupės žmo­
nės neprivalo elgtis taip kuom 
galėtų pažeisti kitų 
sitikinimus.. Reikia 
atsiminti, kad prie

Tolimesniam darbo vysty­
mui yra išrinkta nauja valdy­
ba, kuri žemiau pasirašo:

P. Kairys, pirmininkas,
L. Pocius, vicepirmininkas,
S. Butkienė, sekretorė,

Z. Užmeckienė,

karo

dogušas, Vileišiai, Trečiokai, 
Matai, Grantai, Baniai, Laz- 
dauskai, Ažūnariai, Rakaus­
kai, Visockiai, Staškevičiai. 
Kantautai, Mažeikai, dr. Col- 

I ney ir žmona, Langeliai, Pra­
naičiai, adv. Brohsky, Aleks­
ams, Stulginskaitė, Žemantai- 
tis, Lisajūtė, Geonaitis, Keda- 
kienė, Zailskienė, Vasiliaus­
kienė, Jaunkauskaitė, Linaus- 
kas, Klišienė, Kudirkienė, M. 
Baranauskienė, V. Visockis ir 

! visa eilė kitų svečių, kuriuos 
daktaras ir ponia Deveniai 
maloniai pavaišino.

tie jus, Programą atidarė kun. 
Bogušas, u ją vedė adv. Ba­
landa.

Visų kalbos buvo nukreip­
tos į Amerikos lietuvių vieny­
bę. Kai kurie kalbėtojai griež­
tai pasmerkė parsidavėlius 
Kremliui lietuvius. Visi reiškė 
dėkingumą prezidentui Roose- 
veitui, ginančiam Lietuvos ne­
priklausomybės reikalą.

Po prakalbų Hotel Elton į- 
vyko vakarienė svečiams kal­
bėtojams pagerbti. 'Čia vėl

dr. Colney, J. Trečiokas ir k.
Vakarienėje dalyvavo sve­

čių ir iš kitų miestų. Buvo
•Į Barščiai iš Ansonia ir k.

PAGERBĖ CIVILINES
APSAUGOS SAVANORIUS

Moterų Civilinės Apsaugos 
Skyrius suteikė pagarbos liu­
dijimus savanoriams darbinin­
kėms, dirbančioms namų fron­
te. Tarp tų užsitarnavusių 
darbinininkių buvo ir viena 
lietuvaitė, būtent, p-nia Col- 
ney. Be to, išrinkta dviejų me­
tų terminui į Womens Division 
for Victory direktorių tarybą.

i leisis, kun. Gauronskas, p-nia 
ĮDevenienė, Wm. Kolback, kun. , 
■Rogers, Anderson, kun. Lewis, '

kada 
kalami

nauji

at­
siuntė $21 aukų, šių baltimo- 
riečių: Dr. ir Mrs. Pius G. Ma- 
chokas 5.00 ,Mr. ir Mrs. Louis 
J. Lietuvninkas 5.00, Antanas 
Netnura 5.00, Mrs. Antanina 
Juškauskas ir duktė Helen 
5.00, Mr. ir Mrs. A. Shilinski 
1.00.

IŠ PHILADELPHIA, PA.
Ignas Valančiūnas .......
Per A. Tvaranavičių šie: 
Mr®. Victoria J. Mullen 
John C. Streleckis .......

5.00

5.00
5.00

I« PASKIRŲ VIETŲ
Lietuvių Moterų Klubas Broc­
ton, Mass...................... 10.00
Kun. A. M. Linkus, Chicago, 
Ill. 5.00, Joseph B. Gailius, 
So. Boston, Mass. 5.00, Alfon 
sag U čiskas* Nashua, N. H. 
5.00, C. Zalecky, Northamp­
ton, Mass. 4.00.

TMD centro valdyba da pa­
skyrė $75.00.

D. Pivarūnas. Chicagos T 
MD centro iždininkas atsiun­
tė dar $75.00. Taigi TMD cen 
tras jau davė šiai knvgai leis­
ti $150.00. (TMD paims ati­
tinkamą skaičių knygų).

Robert Cadwell, San Diego, 
Calif. 25.00, Alexander J. 
Tomkus, ir Meridan, Conn. 
10.00 (vieną knygą skiria sa­
vo miesto knygynui). Pr. Liu- 
levičii 
10.00 
A toto

Nutarta vajaus metu par­
duoti 100,000 -dolerių vertės 
karo bonų. Bus stengiamasi į- 
traukti į darbą kaip senesnės 
kartos žmones, taip pat ir 
jaunimą. Ypač tam darbui no­
rima panaudoti moteris, ku­
rios pardavinės-bonus miesto 
gatvėse. Kiek žinoma, lietu­
viai uolią^ perka karo bonus, 
kai kurie net didelėmis sumo­
mis. Manoma, kad bus 50 lie­
tuvių. kurie pirks po 1000 do­
lerių vertės karo bonų. Kiti 
pirks mažesnėmis sumomis, 
tokių būdu pasidarys kvota. 
Kurie pirks bonų banke ar 
pašte, bet vėliau užsiregistruos 
komitete, tai taip pat bus pri­
skirti prie kvotos.

Mums, lietuviams, atvyku- 
siems, ar čia gimusiems, la­
bai svarbu, kad JAV laimėtų 
greičiau šį karą, nes šiame 
laimėjime glūdi mūsų viltis, 
kad tekiu būdu mūsų senajai 
tėvynei Lietuvai bus sugrą­
žinta laisvė ir nepriklausomy­
bė. Kareiviai kariauja fron­
tuose, o mes, būdami namie, 
taip pat turime būti vieningi 
ir darbštūs. Todėl, broliai ir 
seserys, visi p darbą!

Juozą* Marčiulionį*.

j. Philadelphia, 
($5.06 knygai ir 
cbei Londone), J. 
Pittsburgh. Pa.

f$5 knygai ir 1 
F. Baltram a it is

Mas?. 5.00, Adv. A.
Cambridge, Mass.
Zurlis, Linden, N. J

Pa.
$5.00

10.00 
Jonas 

Brookyn, N. 
is. Dorcester, 

O. Shalna

5.00.
ATITAISYMAS

Juozas Burba, 35 metų am­
žiaus, mirė birželio- 20 d. Gy­
veno 8033 Madison Ave., Phi­
ladelphia, Pa. Palaidotas 
želio 25 d. Sv. Kryžiaus 
puošė.

bir- 
ka-

53Mykolas Kazlaučiūnas, 
metų amžiaus, mirė birželio 
15 d. West Jersey ligoninėje. 
Gyveno 2105 S. 9th St., Cam­
den. N. J. Palaidotas birželio 

j 19 d. . šv. Marijos kapuose, 
i Camden, N. J. v

J. Kavaliauskas,

Kada po dabartinio 
; valstybės pradės operuoti 
naujas oro susisiekimo Linijas 
iš Amerikos žemyno į viso pa- AMERIKOS LIETUVIŲ 

.šaulio valstybes, net per aši- TARYBOS PRAKALBOS 
į galį, Kanados miestas Winni-;
į peg. Manitoba, bus vienas iš • Birželio 27 d. įvyko ALT 
didžiausių oro susisiekimo • prakalbos, ;kurių tikslas buvo 
centrų pasaulyje. Winnipeg ; pagerbti Atlanto čarterį, dvie- 
yra. Jungtinių Amerikos ir Ka jų metų jo paskelbimo sukak- 
nados geografinis centras.

RIVERSIDE BAKERY
K. Čepurna ir S. Tolius 

LIETUVIŠKA DUONA 
įvairiausi kiksai vest u virtis ir 

z kitokioms pramogoms . ;
678 North Riverside Street 

WATERBURY, CONN.

Prezidento Roosevelto kvie­
čiamas, gen. Giraud netrukus 
atvyksta į Washington^. Af­
rikoje jį pavaduos gen. de 
Gam ie.

DAŽYTOS KOJOS
Pristigus šilkinių ir vadina- 

i mų “nylon” kojinių mote­
rims, labai į madą įėjo dažai 
! kojoms. Dabar moterys, ypač 
Kalifornijoje ir kitose šiltes­
nėse valstybėse beveik visos 
dažo kojas. Bet atrodo, kad 
ir dažų kojoms taip pat pri­
truks. Viena didelė kosmeti- 

I kos firma šiais metais iki bir- 
; želio 
■ dažų

ties proga. Kalbėjo: Liet. gen. 
konsulas J. Budrys, meras J. 
S. Monagan, pulk. J. Dona­
hue, kun. J. įBalkūnas, adv. 
Bagočius, pralotas Ambotas, 
kun. švagždys, kleb. Valan-

mėii. pardavė daugiau ■ 
kojoms dažyti, negu per j 
1942 metus.

ERNESTAS MAŽEIKA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ:

10 PORTER STREET

Waterbury, Conn.
Nelaimės valandą šaukite 

mane šiais telefonais:
Waterbury 4-1937
Ansonia 3078

x

NORIU PIRKTI

Dr. M. J. COLNEY
priėmimo valandos nuo

10 v. r. iki 8 v. v.

148 Grand Street, 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 3-4747

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, sav.

Tai didžiausia ir gražiausia 
pasižmonėjimo vieta vaka­

rinėje miestu dalyje.
63rd St., at Woodland Ave.

Philadelphia, Pa.
Tel.: SARatoga 9656 

WEST 4117

Juo daugiau Bonų pirkaite, 
juo daugiau ginklų turės mū-

IoIoio;oTo;<a

žmonių į-; 
visuomet ; 
Kanados.į 
arbuotės;. . . tlaisvai.dedamės kiekvienas 

savu noru, niek-eno neverčia- įį 
mi, įvairių įsitikinimų žmonės. -

Todėl privalo egzistuoti to-' r 
klos sąlygos, kad visi demo- j 
kratiniai nusistatę lietuviai ; 
galėtų tautos išlaisvinimo dar- 
bą bedrai dirbti.

Bet šalininkai režimo, prieš 
kuri Jungtinės Tautos veda 
karą, turi būti griežtai smer­
kiami.

Jeigu mes visi, kek galėda­
mi, padėsime Jungtinės Tau- ■ 
toms laimėti šį karą, ir jeigu 
laikysimės virš paminėtų dės­
nių. tai galime tikėtis, kad iš- • 
eivijos lietuviai iškovos ^Lietu­
vos žmonėms laisvę patiems 
spręsti savo likimą.

prie upes, kur nors 
Connecticut valstybėje

Prašau pranešti 
šiuo adresu:

193 €RAND STREET, 
Brooklyn, N. Y.

KRAUTUVĖ-
GREEN ir JOHN STREET 

KAMPAS
Waterbury, Conik-

Mes turime įvairiausios rūšie 
vyno, alaus ir degtinės 

Didžiausias pasirinkimas 
Prieinamos kainos

Tel. 3-9658GYDOMOS CHRONIŠKOS LIGOS
VYRŲ IR MOTERŲ

Pilvo, odos ir nervų ligos. Generalis nusilpimas, nugaros 
skaudėjimas, patinimas gilės, chroniškos votys, pilvo ir 
žarnų netvarka, inkstų ir pūslės suirimas. Mes gydome 
vyrus ir moteris. Kraujo tyrinėjimas. urinalysis X-ray 
teisingai išaiškina ligą ir nustato tinkamą gydymo būdą.
Vidutinės kainos.

MEDIKALĖ EGZAMINACIJA $2.00

rolololoXoId;

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, sav.
260 W. BROADWAY,

So. Boston, Mass.

Boston Realty Trust
INSURANCE SERVICE 

veda
adv. Joseph B. Gailius

317 E St. (Broadway kamp.)
South Boston, Mass .

Tel.: SOU 2732

MAISTO4 KRAUTUVĖ
19 Washburn Street, 

Worcester, Mass.

STANLEY TOLIUS
šaly kdio vieikelėlio 
pakalnės kaeėiamėlej 
Gardfli užkandėliai.
dar gardesnį gėrimėliai

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN.

Tel.: Naugatuck 4864

ANTHONY MARTIN j
RESTORANAS IR BARAS I

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

T«L: RAD. 9966

PIRMOS RŪŠIES VALGIAI IR GĖRIMAI 
DIDELĖ SALĖ ŠOKIAMS

D R. L ZINS
110 EAST 16th St., NEW. YORK

Tarp 4 Avenue ir Irving Place

Valandos: 9 vai. ryto—7 vai. vak. Sekm. 9 v. r-—2 p.p

(Įsteigtas prieš 28 metus)

JUOZAS KAVALIAUSKAS . ’
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEW 5136

EMILIJOS GROŽIO SALONAS
GALVOS MASAŽAI

VEIDO MASAŽAS

plaukų spalvota

NATIONAL BAKING CO
A. DuDA, Sav.

- “JEIGU VALGAI DUONĄ DŪDOS, 
REIŠKIA, TU—PROTINGO BŪDO...”

DUONA SU ŽENKLU “D? YRA ŽINOMA 
WORCESTERYJE IR APYLINKĖSEVISI MĖGSTA DŪDOS DUONĄ

12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass

oioro:o:o:oToio:oictoioto-CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

ir plaukų ataugmima*

Vėliau*3os mados plaukų 
ga r ban i avima*

EMILIJA IR KRISTUPAS ŽEMAIČIAI
1201 GREEN ST. PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: POPlar 3307
WSK38I

Moderniška, laidojimo 1- 
staiga: didelė, graži ko-

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

* pakeleivingiems suteikia­
ma nakvynė — viskas 
mokamai.
Nelaimės valandą kreip­
kitės į mūsų įstaigą, dieną 
ar naktį — mes visados 
pasirengę jums suteikti 
geriausią patarnavimu.

1113 Mt. Vernon St.
PHILADELPHIA, PA.

Telefoną* Poplar 4110



tenkintis

— Fred E. Truman.

But You Will Not Be Here

By IBernardas Brazdžionis

neat-

MARGUMYNAI
GELEŽIS PIENE

POKARINIAI LAIKRAŠČIAI

žurnalistų j kas kitas, mandagiai tariant,

! KATĖS LABUI

žodžius

laikraščių kanec,” kaip jį apibudinęs vie-
Brooklyn. N. Y. i

NENORI MIRTI

eseniai vieno jauno karei-

LIETUVIŠKA DUONA - Geriausia duona

“NE TO KOSTIUŠKA, 
NE TO KORSIKANEC

ŽMOGUS SU 
DVIEM ŠIRDIM

arba len- 
pasirinko

Yes, after bloody yers hase run the trednrHl of the gods, 
j When ravages of war and hate are buried green with sods—

“VILNIUJE NUSIP1AUTI 
NEGALIMA”

siruošęs mirti už savo šalį. 
Kareivis atsakė, kad jis dar 
nepasiruošęs mirti už savo ša­
lį, bet pasiruošęs numarinti 
vieną japoną už jo šalį.

We’ll cruise in canvas, oak and spruce to challenge any fate. 
For nature strikes but half as hard as bombs of human hate.

I
; We’ll sow our keel, in furrows that we plow along the main, 
’To harvest fruit, that newer grows, from Molokai to Spain.

i Then we will go a-sailling over opalescent seas,
, And blithely lay our lives across some god’s capricious knees.

blogi diplomatai, kurie mano, 
kad sutraukę iš visos Lenkijos 
tūkstančius legionierių, galės 
demonstruoti tikinga nuotai- 
u ■ - J

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas. Tik 50 c. merams 

. 332 North 6-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

But you 
Humanity will flow on

But you

labai 
pagrindo manyti, 
septynių lietuvių
būtų išsigandę.

gaila 
policininkų.

išsigandę.

ovacijos legionininkų Jupi-
Kas nors sušunka 

žyje!” (Tegyvuoja)

dairausi, ar

apystoris kariškuose 
vyras. Už jo 

taktu mušdami, visu 
taktan svyruodami,

Stojo. “1 
primūryti prie kėdžių

Į esu tiktai vyriausias pilsuds 
I kininkas!”

The spring will come, the buds and blossoms will appear— 
Būt you will not be here.

Sons, daughters, friends, will gather where you’ve lingered, 
dear —

O policininkai? Jų 
buvo panaši į tų pa- 

miestų policininku, 
skriauti ir pajuokti 
mėgiamiausia fronto

savo 
pasakė:

Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

R. GAUBAS
Degtini, alus, vynas ir 

užkandžiai
137 Fairmount Ave.,

But you will
The sun and moon will rise 

will 
like 
will

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mfr 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maapeth, L. I„ N. Y.
NOTARY PUBLIC- TE L. NEWTON 9-4444

tis. “Ir kam čia reikėjo va­
žiuoti,” o ranka instinktyviai 

žodį

NOTICE m hereby given that Lieenw No. 
L 1540 h» been issued to the undertigned 
to sell win- and liquor at retail under Sec­
tion 107 of the Alcoholic Beverage Control 
I aw at *41 Court St.. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed off the 
premise*.

MILES IJQUOR STORE, INC.
241 Court St.. Brooklyn, N. T. B

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, 

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
TEL. EVERGREEN 8-9770

NOTIUE is hereby given that License No. 
RL 1154 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail undec 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 2128 Pitkin Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ELIA KRANECK 
Vermont Bar & Grill

2128 Pitkin Ave.. Brooklyn. N. T.

Pilsudskis myli lenkus iki 
neapykantos. KartaJs jis inją 
ir viešai iškolioja juos taip, 

bet ne ilgam. | kaip ir pikčiausas priešas to 
► ‘programa” ; nepadarytų. Jis ne lenkas, jis

! rašė į bloknotą vieną 
“Kanosa”.

buvo ‘ Bent 20 minučių intensyvaus 
stumdymosi ir ' maigymo. Ne 
tik Holuvko, aukštas diploma­
tas, neprieina, bet ir genero-

*

Pirkite Karo 
greitinkite karo laimėjimai

KADA PALECKIS STEBĖJOSI, KAIP LIETUVIS GALI BŪTI SVETIMOS VALSTYBĖS TARNYBOJE
i

Į mūsų rankas pateko Justo Paleckio straipsnis, ku­
riame jis aprašo septynių Kauno žurnalistų įspūdžius 
Vilniuje. Mat, 1929 m. vasarą Vilniuje įvyko Lenkijos 
karo veteranų arba.legionininkų suvažiavimas, kuria­
me dalyvavo ir maršalas Juozas Pilsudskis, žurnalistas 
Justas Paleckis stebisi, kaip Pilsudskis, būdamas lie­
tuvis, galėjo tarnauti lenkų tautos ir valstybės reika­
lams. Deja, dabar pats Justas Paleckis yra svetimos 
valtybes tarnyboje... ŠĮ savo straipsnį Palekis pava­
dino “Svečiai savo namuose”. — Red.

i Čia visi pasileido bėgti bet 
i prieš patį kalną vėl uždaryti 
vartai, vėl spūstis. “Ką jūs, 
suskiai, pirmą brigadą tvar­
kyti norit!” — šaukė ant po­
licininkų. Vėl šturmas, vėl 
vartai atplėšiami, bet čia puo­
la kareiviai ir skersai atstatę 
šautuvus nori minią sulaikyti. 
Kur jiems! Su šūkiais “Swi- 
nopasy, piechota, durni”(Kiau 
laganiai, pėstininkai, kvai­
liai) legionieriai nustūmė ka­
reiviukus ir policininkus ir pa­
sileido į kalną. Tokia pat is­
torija buvo prie teatro durų, 
kur įvyko Pilsudskio paskaitą. 
Kaip tik baigė pasikalbėjimą 
su Holuvka ir Šumliakovskiu 
skubame į paskaitą. Aplink 
teatrą didžiausia minia. Ho­
lu vkos energija ir alkūnės 
praskina taką. Jau netoli du- 

jrų, bet'čia ■ vėl apgulimas.

Ta frazė ryškiausiai užsili­
ko atmintyje iš mano tėvo pa­
sakojimų apie jo kelionę į 
Vilnių prieš 50 metų. Būda­
vo, girdi, jei kas nusispiaus 
Vilniaus gatvėj, tuoj prieina 
policininkas ir liepia gatvę 
nuvalyti nosine. Ir būtinai no­
sine, ne kitaip. Taį^i Vilniaus 
švarumas net legenda virtęs. 
Tat nuvykęs į Vilnių, pirmą­
syk gyvenime,
taip pat uoliai išlaikoma ta 
garsi Vilniaus dorybė. Tiesa 
šaligatviais pastatyti . geleži­
niai krepšiai atmatoms. Bet 
bendrai kalbant, aš savo vai­
kui jau anos legendos 
kartosiu.

venti Pilsudskis. Jie gyveno 1 
tais laikais, kada būdamas' 

Į lietuvis jis lygiai galėjo būti 
j ir lenku. O Pilsudskis pastaty- j 
• tas prieš klausimą 
- kas, arba lietuvis,

TOMORROW AND TOMORROW

Lietuviai sėdėjo kaip pirmą. Jis pasirodė nesąs tiek 
— didelis, kad galėtų ______

konstafifavo Vilniaus laikraš- mažu. O visgi galima stebėtis 
tis. Kai kėlė triukšmingiau-1 & to lietuvio, taip pavergusio 
sias ovacijas generolui Želi- j lenkus, kad pats Lenkijos pre- 
govskiui, galvoj švaištėsi min- ’ zidentas viešai pasako: “Aš

When sanguinary days and days of sullen hating
Have faded into limbo and the world is sane again, 

Without the beasts of Wotan and the Shinto rabble's prating
And mangled heaps of hostages and storms of iron rain.

U.S, DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

Beer, Wine, LiquorI

WHOLESALE AND RETAIL

Romiečiai, tarp kitų 
išmintingų žodžių 
“Kas leista Jupiteriui, tas ne­
leista jaučiui”. Prieš Pildsud- 
skio kalbą paėmė žodį lenkų 
ministeris Miedzinskis. Jo kal­
ba ir elgesys buvo toks, kad
varšuviškis kolega, sėdėjęs j 
greta manęs, stengėsi užkal­
binti, norėdamas atitraukti 
dėmesį nuo oratoriaus, kurio 
kalba baigėsi tuo, kad du ki­
ti ministerial paėmė savo ko­
legą uz pažasčių ir nuvedė 
nuo tribūnos: jis buvo girtas. 
Jo vieton greit pasirodė pats 
laukiamasis Pilsudskis. Įsi­
smaginę plojimuose ir šauks­
muose, legionininkai dabar 
lyg iš krašto krauseėsi ovaci­
jų audroj. Lyg parodydamas, 
kad jam ovacijos įkyrėjo ir 
jis nori pradėti kalbėti, jis at­
sisuko kaip ir norėdami eiti at 
gal už scenos. Triukšmas nu­
tilo ir jis galėjo ramiai pra-

“MY CHCEMY K0WNA!”
Ta frazė apėjo visus laik­

raščius. Lenkai ginčija, sako 
tos frazės nebuvo. Bet jau sa­
lėj, tuoj po Pilsudskio kalbos I 

'pasigirdo šūkių: “Į Kauną!” į Then in the end we’ll pile her high upon a shelf of stones, 
į “Pamokysim Voldemarą!” Tie And build our o^d-age shack where we can watch her bleach- 
; šauksmai kiek atgaivino už- I injg bones, 
į sienio žurnalistus, nusivylu-;

Pilsudskio kalba. “Tai ■ 
viena sencacija” — kai- i 
vokietis žurnalistas ir j 
pranešė tai savo laikraš- j 
Tą patį padarė amerikie-

lui kelio nieks neduoda, o kaij^ _ka^a. _ Reikią parodė, 
atvyko vyskupasf Bandurskis, Į 
legionieriai pasiūlė jam eiti 
per galvų viršų. Duryse bema­
tant išbyrėjo stiklai. Ir čia tik 
varu duris atidarius ir nustū­
mus policininką patekome į 
vidų. Taip ir nesuprantu dėl ' 
ko tuos vartus ir duris reikė-! 
jo uždarinėti. Paskui patys 
lenkų laikraščiai tik stebėjo-, 
si, kad risi tie “šturmai” pra­
ėjo be nelaimių.
TARP JUPITERIOv 
IR JAUČIŲ
Aplamdytų šonų, nuplėšy-1 bėjo ne garsiai. Reikėjo abso- 
tų skvernu ir pusvalandžio j ]jutės tylos, be kurios jo žo- 
prakaitavimo kaina patekome j džiai būtų negirdimi ir kal- 
į patį “cimesą” visų tų iškili-; bpS jspudis klausytojams iš- 
mų f— į “Redutos” salę, kur, 
pasak ’Įteikto mums kvietimo, 
turi įvykti “odezyt marszalka 
Jozefą Pilsudskego”. Salė jau 
pilnutė, bet čia vis tik leng­
viau buvo parodyti svetingu­
mo žestą Kauno ‘ spaudai lei­
dus pralįsti prie 
staliukų, pastatytų orkestro 
vietose, prie pat scenos. Man 
pateko vieta tiesiog centre, 
kaip tik po kojomis staliuko, 
ties kuriuo Pilsudskis turi 
skaityti prakalbą. Greta sė­
dėjo du Varšuvos 
korespondentai, priešais estų nas ruSų generolas, pažvel- 
“Paewaleht,’ o užpakalyy tgįau į klausytojus, ar nepas- 
amerikonų Chicago Tribune 
bendradarbis. Žurnalistu a- 
pie 60, jų beveik pusė iš už­
sienio, ypač daug vokiečių. 
Visi susidomėjo kągi pasakys 
Pilsudskis. Ypatingai įdomu 
tai artimiausiems lenkų kai­

rės. Puiku, tvarkinga. Tai kol j mynams — vokiečiams, ru- 
visi stovėjo vietoj. Bet kai tik i sams ir mums, — ar į Kara- 
pajudėjo, viskas susimaišė. I liaučių, ar Į Kijevą, ar į Kau- 
Reikėjo pereiti sodną. Polici-1 ną mostels tai gaivalingai le- 
ninkai norėjo tvarkingai vi- ’ gionininkų miniai jų komen- 
sus praleisti tikrindami bilie- • dantas, turįs ant jų tokią bur- 

j tus, pirma praleidžiant vėlia- į tininko galę. Mes sukėlėme 
« vų nešėjus. Del to ties var- nemažo susidomėjimo savo 

tais kiety užtruko, o užpakali- pasirodymu, 1 
niams vis veržianties pasidarė : Greit prasidėjo 
susigrūdimas, spūstis, riksmas, 
koliojimosi. Legionieriai ėmė teriams. 
rėkti ant tvarkdarių, kurie “Niech 
uždarė vartus, negalėdami mi- toks ir toks generolas, .tuoj 
nins suvaldyti..Prasidėjo tik­
ras šturmas. Vyrai keikia, mo­
terys spiegia. Iš Galicijos at- 

į mykusieji guraliai, kurie savo 
margais apdarais turėjo puoš­
ti eiseną, vos išnešė sveikas 
savo smuikas ir violenčeles, ! vacijų keliamų kad ir 
aukštai iškėlę jas virš galvų. 
Aš jau galvojau kaip čia iš­
nešus bent vieną sveiką šon­

kaulį iŠ to chaoso, bet nei šen 
nei ten neapsisukti, kol galų 
gale pro varu atidarytus var­
tus legionierių temperamen­
tai mane nešte įnešė į sodną. [ flegmatiškas amerikietis atsi-1 kurią, be abejo, turi pergy-

IŠSIGANDĘ ŽYDAI IR 
POLICININKAI

Labiausiai man 
Vilniaus žydų ir 
Jie atrodė 
Nėra rimto 
kad mūsų 
žurnalistų,
Užtat septyni tūkstančiai (o- 
ficialiai skaitant) legioninkų 
sudarė rimtesni pagrindą. Vil­
nius pusiau žydiškas miestas, 
Vilnius .— Lietuvos žyįdų Jė- 
ruzolimas, o žydų mačiau 
centro gatvėse labai mažai. 
Žydeliai, matyt,:dėl rišo pik­
to, prisimindami šiurpią pra­
eitį, išmintingai nusistatė lik­
viduotis. Jie žino, kad kur 
lenkui reikia demonstruoti 
leriKiškumą ir temperamentą, 
ten žydo kailiui lengva nu­
kentėti, 
padėtis 
frontės 
kuriuos 

; būdavo
karių pramoga. Tuoj iliustruo- 
sįu faktais^
“ŠTURMU!”

Reikia atiduoti garbę — 
- lenkų žmonės temperamentin­

gi. Į legionierius žiūrėdamas 
vaizdžiai supratau Senkevi­
čiaus ir Gogolio aprašytus Za­
porožės kazokų tipus, gaiva­
lingus, jokių suvaržymų ne­
pripažįstančius, viską jėga i- 
mančius,-galinčius su mirtimi 
šposauti. Katedroj buvo pa­
maldos, katedros aikštėj vys­
kupo tBandurskio pamokslas 
ir vėliavos pašventinimas. Pas­
kui turėjo įvykti eisena į Ge­
dimino kalną (Gora Zamko­
va). Eisenai paliktas liuosas 
kelias, kurį saugojo tvarkda­
riai—policininkai, gaisrininkai, 
šauliai. Visur užtrauktos vir-

. kad garbės netrokšta ir ovaci­
jos jam nemalonios. Tuo tar­
pu juk visas tas Vilniaus 
triukšmas buvo pasiruošimas 
tai valandai. Pilsudskis nesi­
rodė nei katedroj, nei prie ne­
žinomojo kareivio kapo cere- 

i monijoj nedalyvavo, kad su­
kaupti visą entuziazmą, kurs 
aukščiausią stadiją turėjo iš­
silieti Pilsudskiui pasirodžius 
scenoj, fone susirinkusių ten 
jo karo draugų ir ministerių. 
O jis, šposininkas, pabrėžia 

'nenorįs garbės! Pilsudskis kai-

Į SIUS 
bent 
bėjo 
tuoj 
čiui.
čių ir latvių korespondentai. 
O lenkai sako — meluoja. Iš­
ėjom iš Redutos. Matėm kaip 
nešiojo ant rankų lenkų ge­
nerolus, girdėjome kaip šū­
kavo Pilsudskiui “Niech žyja 
dziądek!”, žiūrėjom į iliumi­
nuotus valstybės įstaigų na­
mus, degančius inicialus “J. 
P.”, kuriuos šposaudami ko­
legos vadino mano inicialais, 
bet, deja, turėjau ginčyti ir į- 
rodinėti, kad daugiau pagrin­
do jiems būti skirtais Pilsuds­
kiui. Eidamas į vakarienę pas 
Vilniaus lietuvius, priėjome ' 
gatvę vadinamą Zavalna. Gir­
dėjome dainuojant, o pasukę 
galvas į dešinę ir pamatėme 
pačius dainininkus. Tai būta 
didelio būrio legionininkų. 
Palauksime, sakom , įdomu 
arčiau pamatyti. Priešaky 
svyruodamas žingsniuoja diri­
gentas, 
rūbuose 
kojomis 
Įcorpusu
rankomis, susikabinę, eilė už 
eilės girtoka rikiuote eina le­
gionininkai. Keista jų daina, 
bet viena frazė, My chcemy 
iCowna!”... — Mes norim Kau 
no. Sako, kad tai mus pama­
tę jie taip pradėjo dainuoti. 
To netvirtinu, bet sapnas ne­
buvo, nors lenkai taip ir no­
rėtų aiškinti. Žinoma, jiems 
ne visai smagu: ką tik Ho­
luvka buvo sakęs, girdi patys 
įsitikinsite, kad legionininkų 
kongresas nieko bendro netu­
ri su demonstracija prieš Lie­
tuvą. Bet ne diplomatams su-

jį būtų už pažastų išvedę, i valdyti gaivalingą minią. 
Bet Pilsudskis — genijus, Pil­
sudskis — dievaitis, Pilsuds­
kiui viskas galima! Kai jis 
pasakė garsiuosius 
“Ne to Kostiuško, ne to korsi-

not be here.
and light the heavens, cler —- 
not be here.
a stream each year -— 
not be here.

Translated by Nadas Rastenis

Kalifornijos universiteto mo 
kslininkai patyrė, kad pen- j 
kia§ minutes po to kai karvė 
suėda maistą, kuriame yra 
geležies, geležis atsiranda tos 
karvės piene. Seniau buvo ma­
nyta, kad geležis tik po ii- ■ 
gesnio laiko patenka į pieną.

nyktų. O jo kalba buvo ne at­
skiros frazės, bet surišti vie­
ninga mintimi anekdotai iš 
praeities prisiminimų. Ta ben­
droji kalbos mintis buvo — 
Pilsudskis dėl Lenkijos viskas. 
Jei tokią ka%ą būtų pasakęs

tebesiu kritiškos šypsenos bent
viename veide. Bet ne —- vi- vio buvo paklausta ar jis pa- 
si veidai, visos akys liudijo 
apie ekstazę, kokia apima die 
vobaimingus žmones per pa­
kylėjimą. Jam dovanotinas ir 
posakis apie kareivio žaizdą 
į “koaliciją” ir pripažinimas, 
kad “Vilnius turi būti mano!”

i 
“litwin” lietuvis. Laukiu ar 
dabar to nepasakys. Tiesa, 
Vi niuj lenkų nekoliojo, bet a- 
pie savo dvi širdis Pilsudskis 
nepamiršo. Jam visą jėgą duo 
dančios dvi sujungtos širdys, j 
aišku — lietuviškoji ir lenkiš­
koji. Deja, visgi lenkams jis 
daugiau širdies rodo, o lietu­
vius z baido savo nusvirusiais, 
taringais Lietuvos bajoro ū- 
sais. Mickevičius, Kostiuška, 
Kondratavičius ir visa eilė ki­
tų lietuvių-lenkų dirbo lenkų 
tautai, o mums paliko tik pla- 

Į tonišką pasididžiavimą, kad ’ V „ - TS

plojimai, ovacijų šauksmai. 
Mes jautėmės taip, kaip jau­
čiasi blaivas tarp girtų. Kar­
tais galima visai nenoromis 
užsikrėsti masės nuotaika ir 
prisidėti bent jausmu 'prie. o- 

visai
Į svetimiems. Bet čia tas ma­
sės psichologijos dėsnis nevei- 

| kė.Ovacijų triukšmas žadino 
j ironiją, neapykantą. Tiesiog 
! malonu buvo tą ovacijų sve­
tingumą pabrėžti nesijudinant 1 jie mūsų tautos žmonės. Bet 

i iš vietos kai pašoko visi, net jie nesusilaukė tos tragedijos,

Anglijos spauda dabar ne­
snaudžia bet ruošiasi pokari­
niam laikotarpiui. Visi didie­
ji anglų c laikraščiai dabar 
ruošia planus po karo prista­
tyti savo laikraščių laidas vi- 

|so pasaulio didžiuosiuose mies 
tuose tą pačią išleidimo die­
ną. Sakoma, kad po karo New 
Yorko.ir kitų Amerikos mies­
tų gyventojai galės gauti An­
glijos laikraščius prieš pus­
ryčius kasdien. Žinoma, laik­
raščių pristatymas bus atlik­
tas lėktuvais.

Neseniai dvi pagyvenusios 
merginos Massachusetts val­
stybėje vieną dieną išvažia­
vo pasivažinėti automobiliu. 

: Joms bevažiuojant staiga ant 
• kelio pasirodo katė, kurią šuo 
vijosi. Katė neturėdama kur 
dingti iš baimės šoko į auto­
mobilį ir tiesiai varuotojai ant 
galvos. Išdavoje, automobilis

• atsimušė į medį ir abi mergi-
• nos atsidūrė, ligoninėje. Katė 
i ; nuo šuns laimingai išsigelbė­
jo.

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista­
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krlkitynų, 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

SILVER CAFE, Inc.
S. ZAVADSKAS, sav.

Visų South Bostono lietuvių 
kelio galas

324 W. BROADWAY,
So. 'Boston, Mass.

- LOU’S CAFE
L. Lietuvninkas, sav.

Įvairios rūšies gėrimai Gar­
dūs valgiai. Tikrai draugiš­
kas patarnavimas.

KEIČIAMI ČEKIAI 
1400 WOODALL STREET, 

Baltimore, Md.
Tel. So. 2649

REAL DISCOVERY FOR 
HIGH BIPOD PRESSURE
' Dangerous High Blood Pressure t 
(Essential Hypertension) is usually Į 
marked by distressing symptoms 
such as dizziness, throbbing head- į 
aches, sleeplessness and nervous- 
■ness. If disregarded, this may lead - 
to Heart Trouble, Stroke, Paralysis, I 
Hardening of the Arteries or Kid-' 
ney Trouble. Diamonex, discovery ; 
of a heart specialist, is’designed to i 
ouickly aid in the relief of these * 
distressing symptoms.

I A Chicago resident says: “I suf-; 
fered from High Blood Pressure for | 
several years with increasingly | 
severe throbbing headaches, dizzi-į 
ness and shortness* of breath. If 
showed the Diamonex formula to* 
my doctor and, on his advice, tried I 
the treatment for two weeks under | 
identical conditions as previous t 
treatments. Within only three days» 
my bad headaches and dizzy spells j 
were gone. My high blood pressure | 
was reduced and I sleep fine.”

* Diamonex goes directly to work’ 
in three-different ways to aid in? 
the relief of these dangerous syrnp- ♦ 
toms. Results are speedy—within J 
as short a time as two weeks suf-į 
ferers often find that Diamonex has < 
accomplished 75% of the total re-| 
duction possible with LMS formula.* 
If you suffer from High *Bloodf 
Pressure you may try DIAMONEX^ 
without risking a penny. To intro-§ 
duce this wonderful treatment to'

• a million new sufferers this liberal 
trial offer is made for.a limited i 
time only. - c

i Send only $1.50 to the Diamonex 
Company, 318-A North Michigan 
Ave., Chicago, Illinois for a full 
TWO weeks supply of genuine 
DIAMONEX, prepaid. Use Dia­
monex according to the simple di-~ 
rections for oply two weeks. If, at 
the end of that test period you are 
not delighted with results your 
money will be refunded immedi­
ately on request There are no- 
strings or conditions—-you owe it to ’ 
yourself to make this wonderful 
test at once. Write 
offer is fully guaran

y as thiiiLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Notary Public. Tel. STegg 2-5043

F. W. SHALINS 
JALINSKAS) 

LA1SNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avanue, Woodhaven. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidot^yėma

“ A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2.4409
402 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN. N.

Viri ii f laiiotuvitt direktoriai iiuuomoja
automobilius įvairiems reikalams

...
T
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Td.t EVergreea 4-/S48 Faktai ir mintys liepos 4 dienos išvakares/
Kiekviena laisva, suverene (aisvę ir nepriklausomybę. Pa- 

tauta turi savo nepriklauso- našiai kaip lietuviai, 1918. m. 
mybės dieną. (vasario 16 d. paskelbė nepri-

Tyla prieš audrą
Štai, jau ir liepos mėnuo, 

e laukiamojo vokiečių puo-
Ifana rytų fronte vis dar i į ___  ____
nėra-Tiesa. patys vokiečiai kiand, N. C. Kur tie kolonii 
skelbia, Gd ilgame ryty taj rfjngo, niekas nežino. Ar 

jie išmirė badu, ar juos išžu­
dė 
paslaptis.
1 Vėliau, 1620 m., atvyko pi- 
iigrimai. Jie Įsikūrė Plymouth, 
Mass. Dar vėliau, 1623 m.,

Kas Prancūzijai liepos . 14, ! klausomybės aktą; dar ilgai ' ko “globos 
arba Lietuvai — vasario 16, teikėjo kovoti, kol, pagaliau, 
tai Jungtinėms Amerikos V ai- kraštui buvo iškovota tikroji 
stybėms — liepos 4.

Kaip atsirado ta Liepos 4?
Pirmoji nuolatinė anglų ko­

lonija šiame krašte buvo Į- 
kurta 1607 m. gegužės mėne­
sį. Tai buvo Jamestown, Va. 
Trylika metų prieš šios kolo­
nijos Įsikūrimą būrys kolonis­
tų buvo atvykęs į Roanoke

fronte, šian ir ten, rusai 
vykdo savo puolimus, bet, 
aplamai imant, rytų frbnte 
— nieko naujo...

Tiesiog nesinori tikėti, 
kad visa vasara rytu fron­
te būtų tyla.

(laisvė ir nepriklausomybė.
Amerikos* nepriklausomy- 

■ bės dienos 
įtik ženklą
luistai vėliau, po eilės' kruvi­
nų kovų, laimėjo. Tik 1783 
m. rugsėjo 3 d. pasirašyta 
taika su Anglija. ŠĮ karą ir 
taiką laimėti, kaip žinoma, 
padėjo Prancūzija, kuriai, su­
prantama, rūpėjo ne tiek A- 
merikos nepriklausomybė, kiek 
kerštas britams, savo laiku 
atplėšusiems jai Kanadą.

Šiais 
merikos 
168-tą

J TIKROVĘ—KOL DAR NEVĖLU 
Paskutinis žodis dėl bendradarbiavimo su lenkais 

Jei vaikas nepritiria kietos' p. Rimvydis pasiskubi- 
tėviėkos rankos ir vėliau, ka­
riuomenėje, gero puskaruiin- 

— tai vargiai to- 
j kį paveikia universiteto-, rūmų 
kultūra. Tokiam žmogui sup­
rantamiau, kai kalbama apie 
vaiko pastangas mėnulį —

matuškos. Veltui kas mėgintų : eisime tik po to, kai Lietuva 
žmoniškumą paminti ir džiau-bus laimėjusi nepriklausomy- 
gtis, būk tie 

į naikina nelietuviu* — nes jie | ja, teisė, ekonomija 
i dar daugiau lietuvių išnaiki- 
i na, ir nieks nesidžiaugs kito 
j nelaime. Nė vokiečiai ir ne 
rusai yra Vilniaus krašto sa­
vininkai — okupantai tą kraš­
tą savinkši"~ne mūsų ambici­
joms tenkinti. Nepriklauso­
mos Lietuvosneųori nei vo­
kiečiai, nei maskoliai. Anglai 
ir kiti alijantai nėra perdaug 
interesuoti Lietuvos nepriklau 
somybe ir sutiktų Lietuvą ir 
jos kaimynes žiemiuose užleis­
ti maskoliams, kurie maloniai I 
dovanoja Amerikai Floridą ir 
kuri yra tiesioginiai interesuo- j 
ta, kad būtų nepriklausomoji 
Lietuva — tai Lenkija (ne­
skaitant Latvijos ir Estijos).
Nepaisant penkių ar septynių 
šimtmečių skriaudų, nepaisant 
gerų ir blogų santykių pra­
eity, ir ne iš meilės Lietuvai 
ir lietuvių tautai. . Žemėlapis i 
pasako kodėl — pamokslų ne- Į 
reikia.

Taigi pagrindinis, pirmaei­
lis reikalas yra Lietuvos ne­
priklausomybė. Lenkija

i tuvoa pusėje. Vietos 
jų nesiteinkinimas —

Čia susiduriame, 
prantamų prįežaščių, su ku­
riozu : Lietuva, nori savos ne­
priklausomybės teises pare-

I mia tautų apsisprendimo dės­
niu, kratėsi ir kratosi betkokių 
sugestijų tą dęsnį pritaikyti 
Vilnijoje, lietuvių tautos da­
lyje. Pasikalbėjimuose lenkai 
nesibijo sutikti, kad Vilniaus 
ginčas nėra baigtas ir, prie 

| mūsų peršamų aiškių teisių, 
| stengiasi prikergti priminimą 
j apie Atlanto Čarterį ir tautų 
į apsisprendimo teisę — mes, 
į didieji tų dėsnių gynėjai, pie- 
istų stojame prieš tai. čia glū­
di mūsų argumento silpnoji 
pusė — regimai tie dėsniai

S negali būti taikomi dalinant 
i Rytprūsius tarp Lietuvos ir 
i Lenkijos, ir tiesiant sienas Vil- 

° į niaus-Lydos-Gardino trikampy.
Į Jei taip, tai reikia laisvai su­
sitarti.

Lietuvinimo “per 24 valan-
V T ŽL ' *• x i- /oi r*, j \ r ' • Idas” metodai nepavyko nei vienintele (?! Red.) Jungti-i .j nei 19-20 m., nei 1939-1940 m., 

— bent prieš tai kalbėta tie 
keli šimtai Vilnijos tremtinių, 
kurie iš Sibiro buvo evakuoti I ~Persijoji ir Afrikon kaip “len­
kai”, ir keli šimtai lietuvių

■ karių lenkų kariuomenėje, ku­
riai Sikorski 
ruoštis 
Vilnių 
lenkų susitarimo, kol 
da lietuvių, kurie 
džiaugtis “naujaisiais 
nacių-bolševikų skelbiamu Vii 
nijos “pripažinimu” nesamai 
Lietuvai.

Gal klystu, bet man atrodo 
aišku, kad mūsų teisinius ir 
kitus argumentus turi lydėti 
ne paikus šūkavimas “Lietuva 
lietuviams” (na, “Amerika a- 
merikonams” reikštų ištrėmi- 

, - , fma lietuviškiems ultrapatrio-d. — ar spalių 10 d. — ar f ‘ _-IA.AA u- - i- i- j • (tams?> arba “Vilnius musu,19-40 m. birželio lo d. šieno-j. . .' ,, , . ■ .. .... ..... - x ir baigta, — bet nuosaikiusmis, nes tatai eikstų mažyte . , . •T. . , ... . (tikrosios demokratijos,Lietuva be pajuno> su siauru

paskelbimas buvo- aplalstyt. Deja, kolojimasis ir 
su kuriuo kolo^_ į “apsimetimas kvailu” idėjos 

nenugali. Man buvo koktu 
klausytis pasigėrėjimo, kad 
fiktyvės Rimvydžio pavardės 
savininkas “gerai užkirto” 

Į man ir tokiems garbingiems 
j asmenims, kaip prof. Pakštas 
ir pulk. Grinius. Chuliganiz­
mu gėrėtis yra sunku. Bet tas 
gelbėjo man suprasti nema­
lonų dviejų amerikiečių atsi­
liepimą apie mūsų tautą: gir­
di. jūs kovojate prieš vokie- I
čius, prieš lenkus, prieš rusus, 
šnairuojate prieš latvius, der-

metais Jungtinės A-
Valstybės švenčia

savo nepriklausomy-
. .nauji pionierių būriai apsigy-jbės dieną. Kitais žodžiais ta- 

Bet . laikas negailestingai Keno dabartinėse New Hamp- 
greitai bėga ir jeigu vokie-Lhir ir Maine valstybėse. Nuo
čiai nieko nedarys dabar, 
tai vėliau bus vėlu. Praėju­
sios dvi žiemos įrodė, kad 
Šaltame ore rusai yra ge­
resni kareiviai, negu vokie- v* • etai.

Atrodo, vokiečių vyriau­
sias štabas įsitikino, kad 
praėjusios vasaros puolimai 
rytų fronte buvo blogai su­
planuoti ir neatnešė pagei­
daujamų rezultatų. Tokiu 
būdu šią vasarą, kada jau 
atvirai kalbama apie alijan- 
tų invaziją iš vakarų ir 
pietų* vokiečiai yra atsar-

nemažai “kalėjimo 
yra pasiuntusi Į 
įvairūs valkatos, 

gyvenimo atmatos

1629 iki 1642 metų tęsėsi di­
džioji puritonų imigracija. Jie 
išlipo Massachusetts Įlankoje.

Kaip savo laiku Roma nu­
sikaltėlius siųsdavo į dabarti­
nę Rumuniją, taip tais laikais 
Anglija 
paukščių’ 
Ameriką, 
socialinio
ir kitos rūšies piktžolės būda­
vo grūdami Į laivus ir siunčia­
mi Į dabartinę Ameriką, ku­
riai tada dar mažai kas pra­
našavo “aukso amžių”.

Bet ne visi tie pirmieji- at­
eiviai arba pionieriai buvo 
Europos gyvenimo piktžolės. 
Didelė dauguma ateivių' buvo 
tie žmonės kuriems Anglijos

devybė, norėdama išlošti 
dautriau laiko, nesiryžta 
puolimui, bet laukia, kada lordų jungas buvo Įgrisęs iki 
prasidės vadinamas antras gyvo kaulo. Kiti bėgo į Naują- 
frontas. jį Pasaulį tod?T, kad, čia gy-

Kitapus vertus, šiandien vendami, tikėjosi išvengti nuo- 
vokiečiai mato, kad jų ne-Įlatinių karų, kuriais Europa 

' visados buvo garsi.
Apie 1770 metus Ameriko­

je buvo trys milijonai gyven­
tojų, sudariusių trylika kolo­
nijų. Kitais žodžiais tariant, 
nepriklausomybės karo išva­
karėse, Amerikos, gyventojų 
skaičius, maždaug, lyginosi 
dabartinės Lietuvos gyvento­
jų skaičiui.

Šitie trys milijonai gyvento­
jų- vis labiau ir labiau pradė­
jo jausti savo “motinos tėvy­
nės” ranką. Imdama nepa­
prastai didelius mokesčius, 
Anglijos valdžia visai nepai­
sė Amerikos gyventojų gero­
vės.

Bet, kaip sakoma, teroras 
iš viršaus iššaukia terorą iš a- 

Į pačios. Kietai anglų valdžios 
• rankai pasipriešino mažiausia 
‘trečdalis Amerikos kolonistų.

Tarp kolonistų ir Anglijos 
kariuomenės 
buvo Įtempti, 
balandžio 19 
kilimas. Tai 
ir Concord, Mass. Drąsūs šau­
liai. pasislėpę už medžių ir 
akmeninių sienų, skinte skynė 
anglų raudonšvarkius, tvar­
kingai žygiuojančius iš Bos­
tono Į Concord, kur buvo su­
sispietę sukilėliai. Netrukus 
šis sukilimas išsivystė į revo­
liuciją. 1775 m. birželio 17 
d. t&rp Anglijos kariuomenės 

! ir kolonijos šaulių Įvyko lik-

jį Pasaulį todėl kad, čia gy-

pasisekimai rytų fronte da­
vė progos anglams ir dme- 

“ rikiečiams laimėti Afriko­
je.

Šios klaidos naciai, ma­
tyt, bando nepagartoti. Jie 
žino, kad kai tik prasidės 
didysis vokiečių puolimas 
rytuose, tai anglai ir ame­
rikiečiai bandys išlipti va­
karų Europoje, Italijoje ar­
ba Balkanuose. Dabar vo­
kiečiai bando manipuliuoti. 
Jie mano, kad rusai visu 
svoriu nedrįs pulti vokiečių 
iki nebus antro fronto. Ir 
priešingai. Alijantai nedrįs 
pulti vokiečių, kol rytų 
fronte tyla.

Bet čia vokiečiai gali 
skaudžiai apsirikti. Gali bū- i 
ti tyla prieš audrą.

Atėjus žiemos šalčiams, 
rusai vistiek pradės “akė­
ti” vokiečius rytuose. O kai 
dė! alijantų, tai vakarųJEu- 
ropoje, Italijoje, ypač Bal­
kanuose žiema negali paken 
kti/ Reikia atsiminti, kad 
1915 metais alijantai įsi­
veržė i Balkanus ne pava- 
satį, ar vasarą, bet rudenį. 
Kadangi aplink Vidurže­
mio jūras žiemos kaip ir 
nėra, tai anglų ir amerikie­
čių jėgoms Afrikoje nebus 
jokių kliučiu veikti tada, 
kai rusai pradės pulti “įŠa-

santykiai taip 
kad 1775 m. 

d. prasidėjo su- 
buvo Lexington

riant, nuo tų pirmųjų kovų giate vienas kitą — kas nors 
dėl nepriklausomybės praėjo Į turėtų tokią tautą pamokinti 
168 metai. Per šį. palyginti 
su žmogaus amžium, ilgą lai­
ko tarpą daug, daug kas pa­
sikeitė Amerikoje. Per ŠĮ lai­
ką Amerika išgyveno antrąjį 
karą su anglais, 4 civilinio ka­
ro metus, karą su Meksika ir 
Ispanija, aukso

no juos visus aprūpinti mano 
dzūkiškos tėviškės mokytojų 
ir lietuvybės kankinių aureo­
le, ndrs gal suprato aiškiai, 

i kad kitokius asmenis turėjau 
, minty. Aišku, Lietuva turėjo 
į aiškių teisių ginti savo tautie- 
I čius, netgi globoti “irreden- 
tą” savo priešo šaly, pav. duo­
ti pasus Galicijos teroristams. 
Ar didelė valstybė ilgai pa­
kęstų tokią praktiką — tai ki­
tas dalykas. “Neapsimesdami 
kvailiais”, 
da nors su 
spaudoje.

Fiume,
ir Klaipėda — tai buvę ketu­
ri veiksmai, kurie paruošė 
dirvą dabartiniam chaosui Jei 
rašiau, kad Lietuva vienu at­
veju pamėgdžiojo Želigovski- 
adą — tikrai nereikėjo pasi­
piktinimo ieškoti visai kita 
kryptim, k. a. dėl Vilniaus 
atsiėmimo “sutartimi su SSS- 
R”. Visai ne tas turėta dėme­
sy, nors ir dėl tos “sutarties” 
ne vien Amerikos “editorialai” 
matė nelaimę Baltijos valsty­
bėms. “Vilnius Lietuvai, o vi­
sa Lietuva —?” Anot Molo­
tovo ano laiko pasakymo, “fa­
šizmas tai tik skonio daly­
kas”. Bet maskolių Įgulos ne­
baigė- Vilniaus ginčo.

Lietuvos byla šiandien turi 
kelis nelygios reikšmės, eta­
pus: 1) nepriklausomybė, 2) 
pajūris, 3> Vilnius. Jei pir­
mas etapas nebus laimėtas— 
nebus > jokio ginčo kitais 

■ dviem reikalais; Veltui kas 
skaitytojų. ’ {džiaugsis: “Vilnių Lietuvai

Savo ankstyvesniame strai-| naujaisais laikais yra pripa- 
psny minėjau, kad Lietuva rė-; žinę tiek vokiečiai, tiek rusai” 
mė visus Lenkijos malkonte- j — kaipo dalį Ostlando arba

tai gerbiamas p. Rimvydžio 
tėvą nusipelniusį ir didelio 
proto lietuvį, pasiskubinau 
pavadinti patį Rimvydį džen­
telmenu. Pasiskaitęs jo III 
straipsnį, esu priverstas toki 
pavadinimą rezervuoti atei­
čiai — kol kas tai kląidinan-

visai nežymus tis pavadinimas. Atsiprašau

? sugyventi. Įsitikinęs Į tarpsro- 
vinį ir tarptautinį bendradar­
biavimą, jungtinių lietuviškų 
pastangų atstovavimą,—skau­
džiai jaučiu neseniai atgijusį 
riejimąsį spaudoje, kurią re­
daguoja taip malonūs žmonės,

ieškojimo mieli bendradarbiai Lietuvos 
karštligę Kalifornijbje, pirmą- reikalų gynimo darbe. Aukš- 
jį pasaulinį karą ir, bo, eilę 
ekonominių sukrėtimų. Per tą 
laiką Amerikos gyventojai pa­
siekė rekordinio skaičiaus — 
130,000,000. Jeigu tada-, kai

i Amerikos kolonistai, daugiau- 
I šiai anglų kilmės žmonės, ko- 
| vojo dėl nepriklausomybės, 
lietuvių buvo
skaičius, tai šiandien šioje 
milžiniškoje, pasakiškai grei­
tai išaugusioje industrijos res­
publikoje lietuvių kilmės žmo­
nių gyvena, dirba ir kovoja 
nemažiau, kaip milijonas.

Šiandien, švęsdamos 168 
nepriklausomybės dieną. Jung 
tinės Valstybės (pirmą kartą 
istorijoje) dalyvauja planetos 
kare. Šiame kare, kaip dar nie 
kad istorijoje, tarp tų šimtų 
tūkstančių ir milijonų Ame­
rikos kareivių, visuose žemės 
kamuolio frontuose, taip pat 
kovoja ir miršta lietuvių kil­
mės amerikiečiai. šiandien 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
jau ne vienų anglų, bet visų 
pasaulio tautų ir rasių— kraš­
tas.

Nežiūrint to, kad praeity­
je Anglijos karaliai spaudė 
Amerikos kolonistus, bet Jung 
tinės Valstybės niekados ne- 

! pamiršta to, ką joms yra da­
vusi “mother coutry”. Kai tik 
Anglija bėdoje, Jungtinės A- 
merikos Valstybės tuojau sku­
binasi Į pagalbą.

Bet kaip anglų kilmės 
rikiečiams rūpi pagalba 
lijai, taip kiekvienos
tautybės amerikietis rūpinasi 
savų, senąja tėvyne. Tas ame­
rikietis, kuris lengva širdimi 
išsižada senosios tėvynės, ku­
ris nesirūpina savo tautos rei­
kalais, negali būti pavyzdin­
gas Jungtinių Valstybių pilie­
tis. Tas lietuvis, kuris švenčia 
liepos 4, negali nešvęsti vasa­
rio 16. 
širdimi 
senąją 
tai jis,
kius, bandys parduoti ir savo 
naująją tėvynę.

Todėl, švęsdamas Amerikos 
nepriklausomybės dieną, lie­
tuvis žino, kad jo krūtinėje 
plaka dvi širdys. Minėdamas 
tuos laikus, kai trys milijonai

> Amerikos gyventojų kovojo 
dėl savo nepriklausomybės, 
lietuvis negali pamiršti, kad 
anapus vandenyno, Baltijos 
pajūryje, Nemuno ir Neries 
upynuose, trys milijonai jo 
brolių ir seserų taip pat iš-

nių Tautų narė kaimynė, ku­
ri pripažįsta Lietuvai teisę Į 
nepriklausomybę — be unijų, 
be įgulų, be skriaudų sąrašo 
ant jaučio kailio. Santykiai, 
pasikalbėjimai, bendradarbia­
vimas su numatoma sąjungi­
ninke yra reikalingi.^

Išrūpinus nepriklausomy­
bės teisę, Lietuva susiduria su 
antraeiliu klausimu — sienų 
problema. Ligšiolinė lenkų po­
zicija yra, kžd lenkų tauta 
kariauja, kad atstačius savo 
valstybę, kokia buvo pirmąją 
karo veiksmų dieną — išeitų, 
kad su Vilniumi ir Tešenu. 
Bet jie yra linkę derėtis dėl 
sienų su Lietuva, nes jos nie­
kad nebuvo galutinai nustaty­
tos. Nemanau, kad kas mūsų 
sutiktų su 1939 m. rugsėjo 1

neseniai Įsakė 
ir 

lietuvių- . 
atsiran-

žygiuoti Į Lvovą
- kol nėra

laikais

Marcia eroica

Gavęs dali bristi, eiti, 
Stiprink kojų drąsą, greitį,

ame-
Ang- 
kitos

Ten, kur eisi, nevėlyvas...
/Per vingiuoto kelio tysį 
Daug- pralenksi, daug pavysi 
Ir, jei tektų atsilikti, 
Neįpulk į tuščią pyktį...
Daug kas bastos po rugienas, 
Bet vistiek vaitosi vienas.
Ir, jei kitą kelio klausi, 
Tu užtiksi kurčią ausį...
Nes jis gavo kit kelią,
Nors, kaip tau, jam širdį gelia, 
Kad, kaip tu, jis pats nežino, 
Kaip išbristi iš purvyno,..

Ten, kur gluosniai šlama, dreba, 
Palinkėk jiems dosniai labo, 
Jei priglausti jų pavėsy 
Savo alsą panorėsi...

Jeigu 
linkęs 

tėvynę 
pirmai

lietuvis lengva 
parduoti savo 
kitai valstybei, 
progai pasitai-

Pakeliui, užtikęs bitę,
Laimink vienišą mažytę, 
Kad privilktų sau į korį, 
Tiek medaus, kiek vargšė nork

Vilnijos ruožu, su maskoliško­
mis Įgulomis visoje Lietuvoje. 
Deja, buvo (pernai) oficialių 
pareiškimų, kurie verstų Lie­
tuvą laikytis visų sutarčių, ko­
kios buvo pasirašytos (ne lai­
svai suderėtos) prieš 1940 m. 
birželio 15 d. Nėra reikalo 
aiškintis, kas ir kodėl taip pa- 

į darė — pakanka paties fakto. 
Tą pareiškė ne “pp. Jurgėla, 
Pakštas, Grinius”, tie taria­
mieji “lenkiškos Bimbos”. Ne. 
Tokie pareiškimai neatitinka 
Lietuvos žmonių nusistatymui. 
Iš viso tenka pasakyti, kad 

;kai “pp. Jurgėla, Pakštas, Gri­
nius” betkada kalbėjosi su 
lenkais ar kitais, jie visuomet 
pabrėždavo lietuvių nusista­
tymą be jokių kompromisų

i dėl Vilniaus, Klaipėdos, Til- 
jžės, ir griežta pasipriešinimą 
visiems prievartos. ir grasini­
mų keliu primestiems aktams 
— taigi ir ’‘sutartims” dėl 
Klaipėdos perleidimo Hitleriui 
irStalino> “malonės” aktui dėl’ 
Vilniaus “grąžinimo” su prie­
du — įgulomis. Deja, narsieji 
mūsų ricieriai, kurie yra la­
bai narsūs savo brolių juodi­
nimo darbe ir nesigaili epite-

timtaučių tarpe.
Sienų klausime, jau parūpi­

nus nepriklausomybės teisę, 
Lietuvos pajūris yra svarbiau­
sias reikalas. Be pajūrio Lie­
tuva būtų turizmo i pereina­
mojo trafiko kraštas be atei­
ties, be plaučių. Klaipėda ir 
pajūris yra gyvybinis reika­
las.

Trečias iš eilės, lygiai svar- I nutiesimas — Lietuvos ir Len- 
bus klausimas — tai Vilniaus kijos vyriausybių funkcija, ne 
miesto ir krašto priklausomy- mūsų, privačių piliečių. Mes 
be. Jei Lietuva laimi nępri- tegalime paruošti dirvą susi- 
klausomybę. jei Berlynas ir i, tarimui. Ir lenkai ir lietuviai 
Maskva prakiša

į mybės ir pajūrio bylose 
kieti j a ir Maskolija 
kai indiferentiško

.elgiasi kaip liokajai sve-

lasius” vokiečius rytuose. |ra kova, kuri Amerikos istori-
Kitas dalykas, kuris vo- joje vadinama “The Battle of 

kiečių nervus kasdien vis Bunker Hill”. Šioje kovoje 
labiau ir labiau graužia, tai pirmą kartą Amerikos kolo- 
anglų ir amerikiečiu oro nfatai nugalėjo Anglijos kara- 
puolimai. Patys vokiečiai Haug kariuomenę.
jau prisipažįsta, kad dauge- ( Taip, krauju aplaistytu ke­
lis vakarų Vokietijos mies- ]jut Amerikos gyventojai ėjo 
tŲ yra paversti Į pelenus. į nepriklausomybę.

Taigi, nežiūrint kaip vo- Tai buvo 1776 m. liepos 4 
kiečiai suktųsi, plieninis ali- d. Pasmerkęs Anglijos kara- 
jantų lankas vis labiau ip lių, leidusį jo pareigūnams Į- 
labiau veržiasi. 'vairiausiais būdais skriausti

Ai padėtis be išeities ga-[Amerikos gyventojus,. vadina- 
letų pasikeisti tik tuo atve- mas Kontinentalinįs Kongre- troškę laisvės ir nepriklauso- 
ju. jeigu japonai užpultų įsas, Philadelphijoje. nutarė jmybes.
rusus Sibire. Bet ir japonai j atsiskirti nuo Anglijos ir lie-Į 
turi pilnas rankas.

Aplamai. atrodo.
1943 metai vokiečiams 
ko gero nelemia.

Auštant garbink dieną šviesią
Ir keliauk su saule dviese —
Audrai dūstant, tark — tešniokščia, • 
Purto tavo krepšį plokščią...

visiš­
kos piliečių lygybės, kelių kal­
bų Vilnijoje lygiateisumo lai­
vynas. Nepakaks šaukti apie 
Vilniaus- lietuviškumą. Vilnie­
čius tenka patraukti meile ir 
tikrąją laisve bendrosios mo­
tinos tėvynės globoje. Kaip 
vilniečiams nepatiko, kadėl 
išimtinai tik mozūrai turi tu­
pėti valdžios Įstaigose — taip 
jiems nepatiks, jei išimtinai 
žemaičiai juos valdytų. Len­
kai suprato ozoninės Lenkijos 
silpnumą, ir šiandien daugiau­
sia kalba apie busimąją tik­
rą demokratiją, žmonių val­
džią, visų, piliečių ir mažumų 
lygybę. JJal ne be tikslo jie 
pasirūpino pirmoje eilėje iš 
Sibiro išgabenti karius ir mo­
teris bei vaikus, kilusius (kaip 
atrodo iš skelbiamų sąrašų) 
veik išimtinai iš Galicijos, Bal­
stogės, Gardino, Lydos ir Vil­
niaus apylinkių. Mūsiškiai vil­
niečiai veikėjai tebemiršta Si­
bire. Vilniečių masės kenčia 
po sunkiu vokišku tenoru. 
Lenkų globojami vilniečiai ju­
da — yra netgi kariški spe­
cialūs daliniai. To visko aki­
vaizdoje — kas laukia tų, ku­
rie džiaugiasi dviejų priešų 
“pripažinimo” pajuoka? Nu­
sivylimas! Kraujo praliejimas*-- 
Tik dėl aklos neapykantos ir 
nerangumo!

Sikorskio-Maiskio 1941 m. 
sutartis panaikino Ribbentro- 
po-MoIotovo šmugelį, — tai- 

Igi ir primestas “savitarpės pa- . 
gal bos”' sutartis, susijusias su 
tuo šmugeliu. Belieka 1920 m. 
sutartys
kų, ir demarklinijos.

=

atsi rastų,

Nusilenkęs kuo žemiausia, —

Kad eini J žemes

nepaklysti, 
kelias sukas, 
žemės rūkas...

Maskvos, Suval- 
Sienų

.Kai pradės naktužė kristi, 
Stenkis, broli, 
Ypač ten, kur 
Kitr jį dengia

Jei smalsuolių
Ir mėgintų klausti, kas tu —

Ne kaip lapas, vėjo pūstas, 
Bet galingo Tėvo siųstas..

Jurgis Baltrušaitis

Štai kodėl lietuvis amerikie-
į pos 4 d. paskelbti pirmąja I tis nuolatos kartoja: 

kąd . nepriklausomybės diena. Amerikos laimėjimas— Lie­
ti ie-1 Bet tai buvo tik pirmieji tuvos laimėjimas.

’ žingsniai, pakeliui į tikrąją I JOUZAS TY6LIAVA

Vilniaus 
ki

nepriklauso- , gieda giesmelę “Vilnius mū- 
Vo-!sll-” Nesiginčysim, kas gra- 

| žiau gieda. Turime bristi iš 
cijos i tikrovę — kol dar 

Eikime Į blaivų ben- 
biavimą ir derybas, ku- 
p bijo Maskvos icliai.

A d V. K. R. jursfr:a
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1943 m. liepos 2 d.

Dar vienas sidabrinis jubiliejus

RAGINAMA SAMDYTI LOJALIUS
ATEIVIUS KARO ĮSTAIGOSE

Reikalauja padidinti 
linų sėją Lietuvoje

■štai, jau ir 25 metai, kai 
Lietuvos Taryba norėjo isrin-

lium. I
Tai buvo 1918 metai, ėjo 

ketvirti karo metai. Nors ir 
prieš pat žlugdami, vokiečiai

< jautėsi galingi. Lietuva nors 
jau buvo Vokietijos pripažin­
ta savaranke valstybe, dar 
kentė sunkiausią vokiečiij oku 
pacijos naštą. Lietuvos Tary­
ba; pati būdama visiškai be- 

' j^gė, jokios reales atramos už 
savęs neturėdama, galėjo tik 
atsargios diplomatijos būdu 
bandyti palengvinti krašto li- 

j kimą. Jai rūpėjo, kad iš vo­
kiečių žadėto savarankišku­
mo, kurį okupantai apstatė 
eilę varžančių sąlygų, neliktų 
vien tos sąlygos. Vokiečių są­
lygų — eilėse Lietuva su Vo­
kietija rišančių sutarčių suda­
rymas — vyriausias tikslas 
buvo galutinai sujungti Lie­
tuvą su Vokietija. Vokiečių 
noras buvo iš Lietuvos suda­
rytu provinciją Neu Ostpre- 
ussen (Naujus Rytprūsius), 
arba palikti Lietuvai tiktai sa­
varankiškumo ‘miražą — su­
ardyti didžiąją Lietuvos kuni­
gaikštiją, kurios didžiuoju, 
kunigaikščiu būtų Vokietijos 
ciesorius ir Prūsų karalius Vil­
helmas II.

’ I

Pačių vokiečių vidujinis ne-
. . , , t- f nauų idiuc miv Adičiųsutarimas ko kas gelbėjo Lie v . ... . ,A ... . Ypatingai pnesmosi karalituyą nuo to likimo. Pietų \ o- . - . ...

kietijos kraštai 
ypač Saksonija, bijojo per di- 
-delio Prūsu įsigalėjimo. Sak-’" I tuvos- sai patys atsiminė, kad Sak-! ... , .... , . , t sirasesomios karaliai kadaise buvo .T T . . , ; ja irsujungtos Lenkų Lietuvių vai- t.
stybės karaliais, taigi ir Lietu-1 - - 
vos did. kunigaikščiais. Ir da- - ..
bar Saksijos karalius Fridri- \ - 
kas-Kristijonas II panorėjo i - - -

_ tapti atstatomos Lietuvos vai- ? “P7atoia7'oi^uska^
dovas. Ypae. kad ir Saksua. kun petrufe M Y-as nuyy_ 
irUetuva katalikų kraštai. ; ko Freib w Ura.
Lietuvos Tarybos politikai bi- , . . • . Tz ., , T; cnui apie jo įsrmkima. Kara--jojo, kad Lietuvos karaliaus • .’v . ,.’ .. . , . .r-.- ; liūs ir jo gausi seimą, su di-ar didžiojo kunigaikščio įsriir-! (]žiausiu džiaugsmu priėmė 
kimas, nejvyktų galutinai Lie- dei(.xacija ir atvežta žinia a. 
tuvos nenaudai. ? __ ‘ - -i

r

Pirmiausia valdymo forma Į 
Lietuvai buvo respublika-, bet 
tuo metu Tarybos politikai 
.nedrįso šio reikalavimo staty­
ti, bijodami erzinti vokiečius. 
Berne įvykusi lietuvių konfe­
rencija po ilgų ginčų nutarė, 
kad Lietuva turi būti konsti­
tucinė monarchija. Su tuo su­
tiko ir Lietuvos Taryba. Rei- 

•/ kėjo ieškoti karaliaus. Po il­
gų .galvojimų sustota prie Vir- 
tembergo . karaliaus giminai­
čio hercogo Vilhelmo von 
Uracho. Taryba pradėjo rink­
ti žinias apie busimojo Lietu­
vos karaliaus asmenį. Tą už­
davinį atlikti Taryba pavedė 
dr. Purickiui. Jis nuvyko į U- 
•racho rezidenciją Freiburgą 
.ir informavosi pasikalbėjimuo­
se su vietos žmonėmis, Ura­
cho dvariškiais ir pačiu Ura­
chu. Busimas karalius Urachas 
buvo gero, sugyvenamo būdo 
žmogus, -uolus katalikas, Frei- 
burgo gyventojų gerbiamas 
ir kelių labdaringų ir patrio­
tinių organizacijų pirminin­
kas. Uracho šeimyna buvo ne­
maža 
dukterų. Karalium būti Ura­
chas sutiko. Su tomis žiniomis 
dr. Purickiui Vilniun sugrįžus, 
pas A. Smetoną įvyko posė­
dis, kuriame galutinai nuta­
rė Urachą kviesti. Dr. Puric­
kiu! ir M. Yčui pavesta para­
šyti Lietuvos karalystės kons­
tituciją.

Sulig išdirbtąją konstituci­
ja. Lietuva yra 1_________
monarchija su karalium Ura­
chu priimančiu Mindaugo II 
vardą; po jo mirties sostas 
tas tenka vyriausiam sūnui; 
įstatymus leidžia parlamentas 
susitaręs su karalium; parla­
mentas susideda iš dviejų rū­
mų — aukštųjų ir žemųjų; 
vykdomoji ^valdžia susidaro iš 
karaliaus paskirtų, bet i go IT 
prieš>Tar^amenf4 atsakom in-1 f-*—14

-ų ministerių; karaliaus, ar­
ba parlamento daugumos ini­
ciatyva konstitucija gali būti 
pakeista; dešimčiai metų pra-[įstaigose buvo raginama be n-i
jjus konstitucija reviduoja­
ma; karaliau.^ rūmų, ministe- 
?ių ir aukštųjų valdininkų kal­
ia lietuviška; karalius su vi­
ta šeimyna turi gyventi Lietu- 
.oj ir be parlamento sutiki­
no gali praleisti užsieny tik 
lu mėnesiu per metus; be par 
amento sutikimo karalius ne- 
ali būti renkamas kitos val­
ty bės karaliumi (mat bijota, 
:ad Uracho ir lenkai neišrink- 
ų) ; karaliaus dvariškiai tu- 
i būti lietuviai, tik pirmaisiais 
lėtais ne daugiau trečdalio 
a Ii būti svetimšalių; kara­
tus vaikai turi eiti mokslus 
ietuvoj ir čia baigę, gali tęs- 

i užsieny.
Tą konstituciją reikėjo nu­

austi Urachui priimti ir pasi- 
■ašyti. Konstituciją nuvežti 
)uvo pavesta p-lei Chodokau- 
'.kaitei (šiuo metu gyvenan­
ti Amerikoje p. Tubelienė). 
Mat, kad nesukeltų įtarimų 
vyriškiui važiuojant. Kaipo 
didžiausią turtą Tarybos pa­
siuntinė paslėpė Uracho pasi- 

• rašytą konstituciją į ^bačiuką 
ir laimingai atvežė Vilniun.

į .-'Liepos 4 d. įvyko galutini 
į karaliaus rinkimai. Tarybos 
narių tarpe kilo karštų ginčų.

iaus 
.. rinkimui socialdemokratai, ku Bavarija, . , .. _ x., x ■ •Tie laike tiktai Steigiamąjį 

galinčiu nustatyti Lie-* 
valdymo formą. Nepa- 
po išrinkimo rezoliuci- 
A. , Stulginskis. Tačiau 

j Urachas daugumos buvo iš-’. 
I rinktas. Keturi socialdemokra 
[tai dėl to iš Tarybos išėjo, 
i Tarybos delegacija, kurion į- 
! ėjo A. Smetona, prof^ A. Vol-

vienuolika sūnų ir

Samdymas ateivių Jung. jgu jie gauna rašytą leidimą iš 
V alstybėse, neskiriant tauti- i viršininko valdžios departa- 

;nės kilmės ir pilietybės, karo j mento, į kurį kreipiasi.
Priešdiskriminacijos pun- 
liečia piliečius ir nepilie- 
lygiai.
Priešdiskriminacijos pun- 
liečia darbą aeronatiš- 

kuose ir klasifikuotuose 
rakttiose.

—6. Patvarkymas gauti

drame pranešime, kurį išleido Į ktas 
Karo, Laivyno ir Teisingumo ! čius 
Departamentai ir Laivyno 
kybos Komisija.

Pranešimas suprastina 
palengvina ^patvarkymą, 
gal kurį valdžios lėktuvų i 
“klasifikuotų” kontr 
vininkai gali gauti 
samdyti ateivius dviejų savai 
čių arba ir mažesniame laiko­
tarpyje.

Pre a.
k tas I

ir
pa­

ir Į
sa j mus samdyti ateivius dėl

leidimą na^iškų ir klasifikuotų

kont-

leidi- 
aero- 
kont-

Vokiečių generalinis komi- i 
šariatas buvo sušaukęs Lietu­
vos agronomus. Komisariato ! 
valdininkas pareiškė, kad šiais 1 
metais “būtinai” turįs būti pa-Į 
didintas linų ir ankštinių sė-! 
jos plotas. Be to, rudenį, irgi j 
‘^būtinai.” reikią bent 
visos dirbamos žemės 
žieminiams javams.

Lietuvos žemės ūkis

25%

pirmo- 
je eilėje turįs tarnauti fron­
tui. Pasak kito kalbėtojo ūki­
ninkams stinga daug reikme­
nų, net drabužių ir avalinės; 

ga- 
ma-

i raktų buvo sutrumpintas taip, paramos iš Vokietijos esą 
i kad samdininkas dabar gaus 
atsakymą leidimui greičiau,

i negu per dvi savaites.
“Net aeronatiškuose ir kla- į 

Saikuotuose kontraktuose, jei-! 
gu kvalifikuotas aplikantas, 
kurio darbas yra kontrakto- 
riui reikalingas, yra ateivis, 
apie kurio lojalumą Jung. 
Valstybėms nėra abejonės, 
kontraktorius privalo koope­
ruoti su aplikantu kada jis! 
prašo leidimo darbui bendras j,v. , liečiapranešimas sako. L , _D .. . v , Tz tybes.Pranešimas, pasirasytas Ka- į 
ro sekretoriaus Stimson, Ge­
neralinio- Prokuroro tBiddle, klubo
Laivyno sė’kretoriaus Knox ir! . .‘'j . „ 
Ifaivyno Prekybos Komisijo-; SUSiriDKlIDaS 
noerius pirmininko Land. To-: -----------
liau sakoma, kad jeigu kont-1 Atletų klubo pusmetinis su- 
raktorius nesamdo tokio atei- Į sirinkimas įjvyks penktadienį, 
vio tai priešinga tautiniui nu- i liepos 2 d. 8 vai. vakare, sa- 
sistatvmui. vuose

Toliau pranešimas pabrė- Avė.,
žia, kad samdininkas neatsa- Vic
kingas už jokius nuostolius, 
jeigu jis gavo iš valdžios lei­
dimą samdyti ateivį darbui, 
kuris apima planus arba iš- i - - - -| UOS. p imliu;
bandymus pagal aeronatiškus finansų sekretorius 
ir klasifikuotus kontraktus.

Ateivių samdymui svarbieji' 
punktai:

1. Reikia samdyti visus lo- j 
jalius ir kvalafikuotus darbi- ■ 
ninkus, neišskyrus 
kilmės ir pilietybės.

2. Kontraktoriai gali sam­
dyti ateivius taip, kaip samdo ] 
Amerikos piliečius, išskyrus ° 
aeronatiškuse ir klasifikuotuo- '

k 

sex kontraktuose.
S-.-JContraktoriai gali sam-

7. Samdininkas nebus bau­
džiamas, jeigu geru noru jis 
gaus rašytą leidimą iš valdžios 
departamento viršininko, prieš 
samdymą ateivio į darbą pa­
gal aeronatiškus ir klasifikuo­
tus kontraktus.

Kontraktoriaus 
dėl įstaigos 

visus, nežiūrint

atsako- 
saugumo

OWI. i

namuose. 168 Marcy 
Brooklyn, N. Y.

Visi nariai prašomi šiame 
susirinkime dalyvauti, nes y- 

j ra labai svarbių reikalų aptar- 
’jti. Bus renkama dalis valdy- 

■ pirmininkas, iždininkas, 
- ,—_ ------------- j ir dalis 

direktorių. Taip pat bus išduo- 
j ta 6 mėnesių raportas.

Visų narių pareiga 
j vauti ir išrinkti naujus pasto- 

tautine^ vius *r tinkamus žmones į nau 
jas pareigas. -

Fin. rast.: W. B. Ambotas.

I pie išrinkimą. Karalius pasi- į ^yti ateivius prie aeronatiškų 
į ir klasifikuotų kontraktų, jei-žadėjo sąžiningai <aeiti savo 

pareigas Lietuvos labui. Džiau 
gsmas pagrindo ' turėjo, nes 
Uracho materialinė padėtis 
dėl karo buvo susilpnėjusi, o 
Vintermbergo giminės kuni­
gaikščiai pas Vilhelmą jokios 
malonės neturėjo, kaip Prūsų 
Hohensolernų priešai. Urachas 
pradėjo tuoj mokytis lietu­
vių kalbos ir netrukus jau 
kalbėjo “Tėve mūsų" lietu­
viškai.

Uracho išrinkimas sukėlė 
didelę sensaciją, bet vokiečiai 
tuo buvę be galo * suerzinti. 
Jie reikalavo, kad Taryba at­
šaukti savo nutarimą, grasi­
no represijomis. Okupacijos 
karo vadovybė liepė visiems 
laikraščiams paskelbti prane­
šimą, kad Uracho išrinkimas, 
kąipd be Vokietijos valdžios 
žinios įvykęs, yra neteisėtas. 
Netiesa esanti, kad Urachas 
karaliaus /vainiką priėmęs.

Tarybos delegacija antrą 
kartą lankėsi Uracho reziden­
cijoje Lichtenšteine, bet
paties nerado namie, n*s bu­
vo išvykęs į frontą.

Tuo tarpu Vokietijai pra­
dėjo nesisekti. Atpuolė nuo 
jos sąjungininkai — Bulgari­
ja, Turkija ir Austrija. Fron­
tas pakriko, kilo revoliucija. 
Visi Vokietijos karalių ir ku­
nigaikščių sostai

1 Kartu sugriuvo ir

jo

konstitucin? f.alutinai .>»*«*»

sugriuvo, 
nespėjęs 

Mindaugo 
Lapkričio 

Uracho
atidėti Steigiamą- 

Tačiau

•II sostas Lietuvoje.
2 d. Taryba nutarė 
klausima
jam Sein.ui išspręsti.
St. Seime nieks jo ir nekėlė. 
St. Seimas vienu balsu paskel­
bė Lietuvą demokratine res­
publika.

Tokia yra trumpa Mindau- 
“I “karaliavimo** Lietuvoj 

istorija.

Įima laukti tiktai ‘‘labai 
žam kiekyje”.

mi-Vokiečių propagandos 
nisteris Geobbels paskelbė 
naują “sensaciją:” alijantai į- 
siveržia į Europą liepos 3 d...

’ Iš Londono pranešama, kad 
vienoje Lenkijos koncentraci­
jos stovykloje vokiečiai sušau­
dę 600 Olandijos žydų. Ten; 
pat gyvi sudeginti 34 lenkai, i

Moterys, tarnaujančios JA -i 
V kariuomenėje, laivyne ir a- ■ 
viacijoje, pamėgdžiodamos 
vyrus, pradėjo tatuiruot! savo į 
šlaunis.

JOHN TUNAITIS
RESTORANAS IR BARAS

301 W. Susquehanna Avenue
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: REG. 6355

WILLIAM PASCHALL 
Maisto krautuvė 
408 North 8 -th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: LOM. 2293

daly- -

JOSEPH VALAS

Bach Beauty Salon
Ilgalaikis plaukų garbiniavimas 

1200 £. Cheltenham Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

Tikra Pagalba nuo Simptomų į 
Aukšto Kraujo Spaudimo

Gryno česnako piliulės

GARLO

B<- skonio ar kvapo

Jeigu pastebit aukšto krayjo simpto- 
s k a p apsvaigimu, nusilpnim^, gal 

skaudėjimu, uerviškumą nemiegu 
(i sau. naudojant

GARLIC PULS?GARI O

kodėl toks didelis skai- 
patana naudoti konden 

česnaką daugeliui aukšto
čius gydytojų 
suolą gryną 
kraujo spaudimo ligonių, ir kodėl mū­
sų Garlic piliulės taip plačiai vartoja­
mos visame krašte su puikiausiais re­
zultatais ir pilnu pasitikėjimu?

Užsisakykite dėžutę Garlo šiandien 
— vienam mėnesiui. Tik $1.00 — 
pašto šilaidos apmokamos. COD 20c. 
daugiau. Rašykite: NATURE AID 
CENTER — 5 5 28 Myrtle Avenue, 
Brooklyn. N. Y. Dp. 1.8

FO'fOGRAĘAS
65-23 <3ranb Avenue

K. ŽADEIKA
Metalinių ir kitokių reikmenų 

krautuvė
2619 E. Onterio Street,
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: REG. 8135

JOHN F. KLlKNA
Colonial Bottling Works 
482 HAMILTON AVE., 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-1210

Restauranas ir Baras .

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms. .

Smulkūs skelbimai

IšNUOMUOJAMI du gražūs 
; ir šviesūs kambariai su bal­
dais. Atskiras įėjimas. Yra 
maudynė ir šiltas vanduo. Ga- 

i Įima matyti bet kada. Tre- 
j čias aukštas. B. M. 386 Grand

PARDUODAMAS restoranas 
labai geroje vietoje. Biznis y- 
ra žinomas per 13 metų. Par­
davimo priežastis: savininkui 
mirus, našlei sunku apsidirb­
ti, ji nori pasitraukti iš biznio. 
Kreipkitės:
216 Broadway, B’klyn, N. Y.

GUS TUNAITIS
Geriausi gėrimai ir namie gaminami 

valgiai. DraugiUu atmosfera 
3701 Old York Road, 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.; RAD 2635

P. VIŠNIAUSKO

Kur
RESTORANAS 

eisi, kur neisi, pro mane nepraeisi
31 SPRING STREET,

NEW BRITAIN. CONN.,

IDLE HOUR TAVERN
J. -M. Waisengoff, sav.

GERIAUSI VALGIAI IR GĖRIMAI
Šokiai kiekvieną antradienį ir ketvirta­

dienį
Svečiai.
užeiti į
1417

auo 9 v. v. iki 2 vai. ryto 
atvykę iš kitų miestu, kviečiami 
šią puikiausią lietuvišką užeigą 
W. BALTIMORE ST., 
BALTIMORE. MD.

VINCO ZINKEVIČIAUS
MAISTO KRAUTUVĖ 

17 Arthur Street, 
MONTELLO, MASS. 

Tek: 2254 M

LIETUVIŠKA

A L U D E
KARŠTI UŽKANDŽIAI

Patogi vieta užčjimui 
su MOTERIMIS

CITY LUNCH
J. Kairis, sav.

42 Millbury Street, 
WORCESTER. MASS.

Drabužių Valykla
PIRMOS KLASĖS
PATARNAVIMAS

389 Grand Avenue

New Haven, Conn
Tel.: 6-7885

JOSEPH M. NEVIS
• Lietuvis laikrodininkas

163 GREENE STREET, 
WORCESTER, MASS.

CLAM HOUSE
A. Chizauskas, sav.

Pirmos rūšies maistas 
ir gėrimai___ ... '

585 Grove St. Braintree
Route 128

Tek. Braintree 1564

SANDELIS KNYGŲ

IR ŽOLIŲ
Kantri Elena, graži apysaka, _. 25 
Gudrus piemenėlis, vargsta nabagėlis, 
25' c. Lengvas Būdas Išmokti Angliškai 
kmip reikia atsakyti 
gauti amerikoniškas 
30 etatu. Orakulas, 
kių monų. burtų, 
delnažinystė. $3.00.

klausimus norint 
pilietybės popieras, 
didelė knyga viso- 

kazyrų nuspejimai. 
Savizrolas. juokin- 

Erodas. Boba. Vel­
niškas Tiltas per Nemuną. 35 c. Dpk- 
tė Marių, puiki apysaka. 25 c. Duktė 
Gyvena Pūstynėje. 25 c. Karvės nauda 
ir Geresnių Sūrių Padarymas. 25 
Sveikata Ligoniams, aprašo visokias žo­
les ir kam jos yra tinkamos, 25 c. Pon- 
sko Piloto Galas. 10 c. Lietuviška Gas- 
padinė. pamokinimai kaip pagaminti vi­
sokius valgius, kepimus, kenavimus ir 
tu $1.00.

ŽOLES ARBATOS FORMOJE 
Nervų ir nuo sutukimo po 85 c.Inkstų 
arbata, varo akmenėlius. 60 c. Kraujo 
Valytojas. 68 c. Kosulio. Kokliušo ir 
Dusulio, po 68 c. Vandeninės ir šir­
dies Ligos. 60 c. Pataisymui Vyrišku­
mo; 85 c. Nuo Užsisenė jusio Kataro 
(hey-feaver), 85 c. Nuo Cukrinės Li­
gos (diabetų). 85 c. Nuo Pražylimo 
ir Plaiskanų. 60 c. Nemalonaus kvapo 
iš burnos. 85 c. Palangos Tre jankės 
(stambios). 60 c. nuo surūgusio pilvo 
(heart burn), 
most is. po 85 

m:
333 Dean St.,

85 c. Pailių arbata 
c.
ZUKAITIS
SPENCERPORT. N. Y.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai
307 GRAND STREET,

BROOKLYN, N- Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susitarus

Kasdien muzika

K. Buividas

ir šokiai.

HALL 
sav.

197 Grand Street, 
. Brooklyn, N. Y. 

Tek: EVergreen 4-6344

RHEINGOLD Extra Dry 
Alus. — Didelis past 
riiikimas visokių gėrimų

- Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS

499 Grand Street
(Dantų Gydytojas)

221 So. 4th Street

(DANTĮ,7 GYDYTOJAS)

c.

A: DRAGŪNASmus!

Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

Tel. EVergreen 7-8451

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9219

Tuojaus kreipkite* j mūsų rūbų 
patys įsitikinsite mūsų gaminamų 
kurnu.

VALANDOS
9—12 ryte 
t—8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergrten 7-6868talka

Ar 

taip,

siuvimo dirbtuvę, o jfls 
drabužių kokybes pui-

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI 
VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet

Mes visados esame pasiruošę savo klijentų j>atamavimui. 
Dar nebuvo atsitikimlo, kad klijentas, pasisiūdinęs mūsų 
dirbtuvėje drabužį, būtų buvęs nepatenkintas.

HOME - TRADE CLOTHES 
ą >-■, * if*; y 7 > t- ii :>■' '■<

NELAUKITE, Icol drabužių medžiaga dar labiau pabrangs. 
Užsisakykite siūtą dabar, kol dar galima gauti geros .me­
džiagos. Užsisakykite gerą žieminę paltą.

Jeįgu jūsų baldai nusinešioję, kreipkitės i

MARIJA PETRAITIENĖ IR SŪNŪS

409 ir 417 GRAND STREET. BROOKLYN, N.

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: ofiso STagg 2-0706

Namų—JAmaica 6-3834

Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip 

pas Petraičius.

Dabar, karo metu, naujų baldų,, dėl medžiagos 
trukumų negaminama. Mes jums einame į 
ir už prienamą kainą jūsų baldus pataisome 
kad jie atrodys vėl kaip nauji.

573 Metropolitan Avenue,
TEL.: EV. 8-8545.
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280 U
Ave., Brooklyn,

reikalu

&

paskirti

SUSI

Apskričio

-

fea

Newport
■

sūnus į ir lift-

Visi

Tamkiūtė

veikė

)

i i ■ y *"*7- T-TTy/| ■ į ■
Kas bus

toliau —

žiūrėkite

g

naują 
kaina-

st u 
uni

jy 
kal-

didelis 
o štai, 
fronte,

; jos
i Tai!

1

Rū- 
m o-

B

Taip, šių metjų mokslo pa­
baigtuvės buvo truputį kito­
kios.

y
£4

Mes į juos žiūrėdami plojo­
me jiems, nors širdyse buvo

pirminio 
vice

Vieny bietis 
1 tenis, keletą

s

■W -
ŽF-

Guardia. vietos policijos kapi- 
lietuvių- radijo programos vedėją, paskyrė Air Raid

svečiai ir 
dovanomis 

viską Jonas

Saržantas Albinas Teleiša, 
kuris jau 8 mėnesiai, kai ka- 

dienomis

Maspetho Kručų duktė 
ta Aldona baigė pradžios 
kyklą su aukščiausiu pažymė­
jimu, kaipo gabiausia mokinė 

• visoje mokykloje.

yra žinomi,

Žinomas visuomenės 
jas kun. St. Stonis, iki šiol bu- 

- vęs airių parapijoje, šiomis 
dienomis paskirtas vikaru į

Jie. kartu 
turi

God bless them,” sumur-

nių. Ypač tai buvo matoma
šokių aikštėje. Senesnieji, kaip Į gyvenančius 10943 112th Sįt., 
paprastai, buvo susispietę ap- Ozon Park, N. Y. Paviešėjęs 
link alaus bačkeles. Pikniko 
nuotaika buvo gera.

VIENYBĖ Lietuvis vadovauja Brooklyno oro puolimo sargams

1943 m. liepos 2 d.

Vienybėje lankėsi 
jūrų leitenantas 
dr. Ant. Kairys

Jaunos viešnios 
iš Rochester, N. Y

Piknikas Raudonojo 
Kryžiaus naudai MANO DIENOS-

Leit. Ant. Kairys

trys jaunos Rochesterio lietu­
vaitės — Freda Rimkiūtė. Le­
lija šilinvtė ir
tė. Ta
mokėjo savo levų prenume­
ratą. Visos trys viešnios gra- 

i žiai kalba lietuviškai. J 
i davė savo tėve ių
Vienybei. Atlikusi

■ Vienybės įstaigoje, jaunos vieš 
i nios ]
gerą

Į Joms 
Juozą

. nioms
i gaitė iš Rochesterio,

paprašė nurodyti joms 
lietuvišką restoraną, 

buvo patarta užeiti pas 
i Ginkų. Kartu su vieš- 
i buvo dar ir kita mef- 

kitatau- 
■ tė Virgininia Sheppield. Vieš- 
' nios atvyko į New Yorką 
sai savaitei.

BROOKLYNO LIETUVIS

vi-

-J ■ ■Hi■yjr

Tarp patekusių į japonų 
nelaisvę yra brooklyniečio A- 
domo Minotos sūnus Benja­
min Minota. JAV kareivio

Savaitei laiko buvo parva­
žiavęs į Brooklyną jūrų leite-į JAPONŲ NELAISVĖJE 
nantas dr. Antanas Kairys, ži­
nomas lietuvių jaunimo veikė­
jas. Ta proga, Įeit. Kairys ap­
silankė ir Vienybės įstaigoje. 
Jau pusė metų, kai dr. A. Kai­
rys yra JAV laivyno tamybo- Benjamino Minotos tėvas gy- 
je, kur jis eina dantų gydyto- į vena 118 India St., Brooklyn 
jo pareigas. Būdamas Sam­
son, N. Y., Įeit. Kairys daž­
nai aplanko įvairias lietuviš­
kas kolonijas, kur jis susiran­
da naujų draugų lietuvių tar­
pe.

Jūrų karininko uniformoje 
dr. Kairys labai gerai atrodo. 
Aplamai, anot svečio, Ameri­
kos armijoje arba laivyne y- 
ra gera tarnauti, šiuo atžvil­
giu, anot jo, jokia valstybė 

-negali susilyginti.
Paviešėjęs pas savo gimi­

nes Brooklyne, Įeit. Kairys 
grįžo atgal i savo tarnybą.

Vienybiečių Jankauskų 
pagerbimo puota

Vienybiečių sūnus 
išėjo universitetą

•eštadienį, birželio
Bronxo Lietuvių Kiube 
rengta graži' siuprizo j 
plačiai žinomam 
kauskui. gyv .
Ave., Bronxe, jo 
tadienio proga.

Puotą surengti daugiausiai 
dirbo. Tiškai ir Marijona Ja- i 
sevičienė. Jiems padėjo Giba-1 
vičienė. Milėnienė, Letukienė, 
Lapavičienė ir eilė kitų, o Jo­
ną Jankauską gražiai “apga­
vo” Misevičius.

^tarnavo Jasevičienė. La­
pavičienė, Markūnienė, Križa- 
nauskienė, Kazys Milėnas ir 
Jonas Baranauskas.

Vakaro programą vedė Juo 
zas Tiškus, o sveikinimo kal­
bas pasakė: Jonas K run k lys.. 
Pijus- Šalinskas-Shalins, Jo­
nas Lekutis, p. Kalėda. Jan­
kausko brolis Vincas iš Yon- 

x^cers ir Jankausko žmonos se­
sutė E eonora Pivariūnienė.

Dainavo Violeta 
ir Edna Rokus.

Joną Jankauską 
saviškiai gražiomis 
apdovanojo.
'Jankauskas ir jo žmona Van-

• da taria nuoširdžią padėką.

26 d. 
sū­

puota
Jonui Jan- 

1456 Harrod 
50-tojo gim-

Šiame paveiksle matomas Brooklyno Air 'Raid Warden arba oro puolimo sargybos lei­
tenantų būrys, kuriems vadovauja lietuvis Juozas Ginkus (sėdi viduryje). Šj penktadieni

I sueina lygiai dveji metai kai New Yorko miesto meras
i tonui rekomendavus, Juozą Ginkų, 

Warden komandos viršininku.

Povilas Šaltenis 
jau kapitonas

Naujas valstybės Dr. A. J. Stalonis
kalėjimas — sandelis kapitono laipsnyje

Povilas šalte- 
metų tarnavęs 

į oro susisiekimo linijoje tarp 
New Yorko ir Floridos, šį pa­
vasarį buvo pašauktas karo 
aviacijos tarnybai, kur dabar 
jam jau suteiktas kapitono 
laipsnis. Povilas savo laiku bu 

; v o generalinis Vienybės agen- 
• tas ir i 
įdentas. Jis taip pamilo Vie- 
; nybę, kad net ir toli tarnybo- 
į je būdamas, nenori su ja skir- 
į lis. Šiomis dienomis Povilas;
Šaltenis, atrašė tokio turinio 

•• laišką:
“Gerbiamieji, 

. Staiga buvau perkeltas iš i 
Miami. Florida i Atlanta. Ga. 
Tikiu, kad čionai reiks ilgo­
kai apsistoti. Todėl norėčiau 
g a u ti—V i e n y b ę.

Prašau, neatidėliojant, 
keisti mano adresa ir pradėti 
siuntinėti man laikraštį Vie- 

į nybę.
Tikiu, esu skolingas už pre­

numeratą, prašau atsiųsti bi- 
lą. Liepos mėnesi pasiųsiu Vie­
nybės išlaikymui dovanėlę.

Čionai nieko naujo. Man 
gyvenimas sekasi gan gerai.

Labų dienų visiems 
Į biečiams. A

Capt. Paul J. Šaltenis

Edward George Karch

Newarko ir apylinkės lietu­
viams gerai žinomų Jurgio ir ’ 
Marės Karčiausku %ūnus Ed-, 
vardas baigė New Jersey Coll­
ege of Pharmacy ir Rutgers 
universitetą sir pažymėjimu 
bachelor of Science in Phar­
macy ir dabar, tarnaudamas 
Amerikos laivyno ligoninėje, 
toliau studijuoja 
Rhode Island.

Karčiauskai 
kaip geri lietuviai ir visų lie­
tuviškų reikalų rėmėjai, spau­

dos palaikytojai. Taipgi jiemš 
• priklauso didelis kreditas už 
tvaikų lietuviškumą. Visi 
vaikai ne tik lietuviškai 
ba. bet ir geri lietuviai, 
dukterys ir vienas sūnus, 
yra išėję aukštuosius moks- 
us. Viena duktė ištekėjusi už 

: lietuvio Žalio.
Karčiauskai yra darbinin- 

kart*Jurgis Karčiauskas dirbo 
pas gerą lietuvį Andrių Žiug- 

■ ždą, iūvažiodamas duoną. 
Taupiai gyvendamas, jis ap­

rūpino savo vaikus aukštuoju Rietuvių parapiją Harrison, N 
Jonas Valaitis. įmoksiu. A. S. T. I J.

‘—Prieš kurį laiką New Yorko 
valstybė nutarė pastatyti nau-: 
ją modernišką kalėjimą Dut-1

i chess County apylinkėje, nes > 
'■ daugumas valstybės kalėjimų : 
buvo perpi’dyti. Kada kalėji-■

i mas buvo pastatytas ir reikė­
jo į jį perkelti kalinius iš ki-į 

.laiuiia ;tų kalėjimų, pasirodė, kad įkėliaulantis korespon- I r ,j visuose kalėjimuose buvo ma- į 
žiau kalinių, negu paprastai

; būęįavb. Išdavoje naujasis ka- 
; Įėjimas neturėjo įnamių. Tuo- 
i met naujasis New . Yorko val­
stybės kalėjimas buvo pasiū- į 
lyta federalinei vyriausybei

į paversti į belaisvių stovyklą, 
bet einant tarptautinėmis su- į

i tartimis karo belaisvis negali , 
būti laikomas kriminalistų ka-1 
Įėjime ir todėl teko naująjį

į modernišką ka-ėjimą pavers- 
Pa‘ i ti sandeliu. Pastatyti tą 

Green Haven kalėjimą
■ vo $8.000.000.

Dr. A. J. Stalonas

TARZANAS IR TARZELĖ

inai

Kun. St. Stonis 
i Harrison, N. J

Antanas Brasūnas 
išėjo kolegiją

Vienvbiečiu Brasūnu A • - *•
vieny- Antanas iš Elizabeth.

šiomis dienomis išėjo Antioch , 
kolegiją Yellow Spring. Ohio, į 
kur jis gavo B. S. laipsnį. Da­
bar Antanas Brasūnas dirbs 
kaip inžinierius, metalurgijos į 
srityj
• Antanas Brasūnas, kaip ir 
jo tėvai, yra pavyzdingas lie­
tuvis. Jis mokėsi Elizabetho 
šv. Petro ir Povilo parapijos 
mokykloje, be to, 1940 m. bai­
gė Newarko z- technikos mo­
kyklą.

valdyba
Penktojo Apskričio 
nutarė kreiptis į vie­

tines ir apylinkės SLA kuo­
pas bei kitas vietos organiza­
cijas surengti bendrą pikniką 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
naudai.

Liepos 30 d. Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Klube, 
nion
7:30 vai. vakare, tuo 
įvyks SLA kuopų ir 
draugijų atstovų pasitarimas. 
Susirinkime bus aptarta pik­
niko rengimo klausimas, vie­
tos parinkimas , ir dienos pa­
skyrimas. Taipgi bus išrinktas 
pikniko rengimo .komitetas. 
Prašomos draugijos

į savo delegatus tame susirinki­
me dalyvauti ir jas atstovau- 

j ti.Prie šio darbo prisidėjusią 
i kuopą ar draugiją nepalies 
jokia finansinė ;

Vasara jau čia, mokyklos 
darbas jau pasibaigė ir links­
mos, brangios atostogų die-, 
neles jau prasidėjo.

Šiemet mokslo pabaigtuvės 
taip pat buvo iškilmingos, taip 
pat ceremoningos, kaip ir vi­
sada. Bet visgi, rodos, kaž­
kaip jos skyrėsi nuo kitų me- 

ftų. Rodos, kad tie, 120 moki­
niai, apsirėdę “kukliais,” tam­
siais pabaigtuvių rūbais, buvo 
rimtesni,, rodos, jų veidai bu- 

i vozdaugiau susimąstę...
Kodėl? Gal dėl to, kad du 

i jauni, šypsanti berniukai, pri- 
: ėmė savo diplomus, dėvėdami 
armijos uniformas.

* gę mokyklos išėjo į 
Į nę, mušti priešą...

Jie nebai- 
kariuome- 

Kreditas 
jokia finansinė atsakomybė, Į Jiems buvo duotas ir jie da- 

(tik norima parodyti, kad šis ■ ^ar’ specialį fourlough 
labdaringas darbas atlieka- stovėjo tiesiai ir išdidžiai su 
mas bendrai visu Didžiojo bitais mokiniais. 
New Yorko lietuvių organiza­
cijų. Tad prašoma dalyvauti. ;
Jeigu iki šaukiamo susirinki- liūdna, nesmagu, 
mo neįvyktų draugijos 
rinkimasK delegatams rinkti, 
tai gali dalyvauti bet kurie 
valdybos nariai ar veikėjai, 
kaipo draugijos atstovai. A- 

; merikos 'Raudonasis Kryžius 
(atlieka labdaringus darbus. . r- ----
Jis sušelps ir mūsų brolius ir < tindamąsi mąsčiau, 
seseris Lietuvoje, kai bus ga­
lima. Paremkime 
Kryžių! 

' SLA Penktojo 
valdyba:

A. Lukoševičius, 
kas, V. Ambrozevičius, i pirmininkas, R. židžiūnas, se­
kretorius, A. B. Strimaitis, iž­
dininkas, K. J. Paulauskas, 
organizatorius, A_ S. Trečio­
kas, organizatorius.

Kai gerbėme vėliavą, aš pa­
stebėjau vieną žemo ūgio su- 

■ vargusią negrę atsiskyrus nuo 
kitų. Ji nekėlė rankos ties vė- 

Į liava ir jos lūpos visai nejudė­
jo. Jos akys buvo paplūdusios 
ašarose. Kodėl?— jąją pik-

Rabinas iš Lietuvos 
Yeshiva prezidentas

Mums pranešama, 
to ir Teresės Stalonų sūnus dr. Į 
A. J. Stalonis, kuris jau ant- j

■ ri metai, kai tarnauja JAV j 
kariuomenėje, šiomis dienomis

; paaukštintas karininko laips­
nyje. Iki šiol dr. Stalonis bu­
vo vyr. leitenantas. Dabar 
jam suteiktas kapitono laips- 
n is. Jo dalinys yra Mississippi 
valstybėje. Stalonai yra Vie­
nybės skaitytojai.

i su Antanu Mikalausku, ,
labai populiarią užeigą 3296;Jur^°

»• j y   

Atlantic Ave., East New York, ;

Kruču duktė c.
. ^gabi mokinė

Edgar Rice Burroughs
-264-

OUCIS

The BUTAWAS KNEW TARZAN 
I BETTER.THEY KNEW THAT 
I WHILE HE LIVED HE’D PROTECT 
I THE WILD GIRL, WHO WAS 
THEIR CONSTANT QUARRY.

IONE:wH6PERE0 THEIR 
LEADER;'

sau 
negi izgas trūko ir Tarzelė 

vintą pabėgo. Savo' nuo- 
•s apie Tarzaną ji nepa- 
. Jai atrodė, kad jo tiks- 
uvo ją nušauti tik jam ne­
ko pataikyti. Tarzelė jo 

dar labiau neapkentė.

Bet Butawos Tarzaną žino­
jo geriau, negu *laukinė mer­
gina. Jie žinojo, kad kol Tar­
zanas bus gyvas, jis visuomet 

ir gel-
Butawos 
nekentėt

laukinę merginą saugos 
bes. Dėl to žiaurieji 
ir Tarzano labiausiai

Nusivylę savo nepasisekimu 
Butawos tarp savęs tarėsi. Jų 
vadas pastebėjo, kad Tarza­
nas vienas prieš juos keturis. 
“Dabar yra mūsų proga”, va­
das pareiškė. Neužilgo Tarza­
nui teko susidurti su Butawo- 
mis.

Skaudu buvo, kad ji taip . 
Raudonąjį; ejgjasj? ^-aip aiškiai smer- 

' kė tuos brangius žodžius, ku­
riuos mes kiti taip širdingai 
gerbiame.I Vėliau sužinojau, kad jos 

i sūnus, kareivis, buvo nesentai 
užmuštas—užmuštas ne fron- 

I te prieš priešą, ne kariauda- 
j mas, bet vienoj armijos sto­
vykloj. Jį užpuolęs baltosios 
rasės kareivis ir perduręs jo 
gerklę, peiliu.

“Biedna. nelaiminga mote­
rėlė,” — pakeičiau mintis a- 
pie ją ir vos pati nepravirkau.

z Paskiau pastebėjau, kad kai
Rabinas dr. Samuel Belkin, | m^s vjsį giedojome himną, jos 

įėjęs mokslus Lietuvoje, šio- į iūpo<> irgi bandė tarti žodžius, 
į mis dienomis išrinktas Ameri-i nors j^s akių tebesisunkė 

žydų divasinės seminari- ’ ašaros.
arba leshiva prezidentu, i Mokyklos vedėjas paprašė, 
yra didžiausia tos rūšies i kad visi, kurie eis į kariuome- . 

kad Ma- i žydų jnstitucija pasaulyje. Dr. į nę, atsistotų. Pakilo daug, la-
I Belkin, kuris dabar yra dar ' ’ - ’ ............................
įtik 32 metų amžiaus, į Ame­
riką atvyko 1929 m. Jis 
Idijavo Brown ir Harvard 
versitetuose.

Sėkmingas Jurginės 
jubiliejinis piknikas

, bai daug... beveik'visi berniu- 
1 kai.

Taip liūdna žiūrint į juos. 
Toki visi jauni, toki vaikiški 
jų veidai, toks kūdikiškas kai 

I kurių elgęsis, štai stovi ir tas 
i išdykėlis Kennie. Kiek jis ma- 
i ne prierzinęs! Toks 
juokdarys, šposininkas, 
greit ir jis stovės karo

Praėjusį sekmadienį Dexter šaudys, žudys...
į parke įvyko jubiliejinis šv. ■ Stebiu juos, mąstau

‘ » Draugijos piknikas, Į džiu. Bet jų veidai šypsosi ir 
įkuriame į pavakarę prisirinko ! jų akys dega kažkokia ne- 
įgana daug publikos. Buvo ir į mirštančia viltimi.
j programa, kurios dėl nepa
; prasto triukšmo labai mažai I ma prie manęs stovinti senu- 

Mes irgi susijudinę taipkas girdėjo. Programa atida- j tė.
ryta Amerikos ir Lietuvos.j pat ištariame tokius žodžius, 
himnais. Programos vedėjas j 
Karvelis perstatė eilę kalbėto- į 
ju. Kadangi nebuvo garsia­
kalbio, tai kalbėtojais mažai 
kas domėjosi ir dar mažiau 
kas juos girdėjo.

Bet, aplamai, šį, Šv. Jurgio Į 
Draugijos pikniką reikia lai- ■ 
kyti nusisekusiu. Nežiūrint to, 
kad nepaprastai daug jauni­
mo kariuomenėje, vakare bu- riuomenėje, šiomis 
vo daugiau jaunimo, negu se- ■ buvo parvykęs pas savo tėvus,

Pijų ir Kostanciją Teleišius,

Albinas Teleiša 
lankėsi pas tėvus

kitame

Vienybės

numery

penkias dienas namie seržen- 
____ *_______ „____ Publika ; tas<vAlbinas Teleišis grįžo at-, 
pradėjo skirstytis tik apie vi- Į gal \į savo dalinį, kuris yra 
dumaktį. North Carolina valstybėje, 

į Albino tėvai Telešiai yra seni 
Žinomas biznierius K. Lit- viesybiečiai. Jie Vienybę skai- 

vinas 58-12 58 Avė., Maspe- to daugiau, kaip 35 metai, 
the. turėjo- sunkią operaciją. ----------- -

Aviacijos leitenantas Vla- 
buvo parvykęs

dviems dienoms aplankyti sa­
vo tėvų, Kasparo ir Antani- 

, nos Gerčių, gyvenančių 58-09 
69 Place, Maspethe.

Veronika Baltrūnienė po sun das Gerčius 
kios 
bar 
mes

operacijos ligoninėje, da- 
gydosi namie. 133 The- 
St.. Brooklyne.

Petro Kabašinsko ir Domi-
Kabašinskų sūnus An- |

iš Maspetho šiomis die-I vinškaitė minėjo savo gimta- 
išėjo į laivyno, tarnybą. | dieru.

nikos 
tanas 
nomis

^Birželio 22 d. Gloria Le-




